
A találkozón gondolatébresztőként 
a Balázs András váci egyházmegyés 
pap és Földváry Katalin szociális test-
vér által vezetett  napindító énekek, 
elmélkedések Jézusról szóltak, aki 
az út, az igazság és az élet. A Weiner 
Leó Katolikus Zeneiskola – Liturgi-

kus könnyűzenei képzés tanárainak 
és diákjainak énekes-zenés szolgálata 
után Dobszay Benedek OFM szólt a 
jelen lévő – hazai és külhoni egyház-
megyékből egybegyűlt – fi atalokhoz.

Az élet értelméről és céljáról szóltak az idei tavaszi Nagymarosi Ifj úsá-
gi Találkozó előadásai, csoportbeszélgetései május 25-én. A főelőadást 
Simon Dávid egyetemi lelkész, a Győri Egyházmegye papja tartott a. 
A szentmise főcelebránsa Székely János szombathelyi megyéspüspök 
volt, akit köszöntött ek közelgő hatvanadik születésnapja alkalmából.

A Szentatya elismert há-
rom csodát, két vértanúságot 
és három Isten szolgájának 
hősies erényeit. Jóváhagyta 
a bíborosok és püspökök bi-
zott ságának döntését az 1860-
ban meggyilkolt damaszkuszi 
vértanúk szentt é avatásáról, és 
úgy döntött , hogy konzisztóri-
umot hív össze négy boldog, 
köztük Carlo Acutis szentt é 
avatása ügyében.

Ferenc pápa engedélyezte a 
dekrétum kihirdetését „Isten 
szolgálója Bódi Mária Magdol-
na világi hívő vértanúságáról, 
aki 1921. augusztus 8-án szü-
letett Szigligeten (Magyar-

ország), és a hit iránti gyűlö-
letből ölték meg 1945. március 
23-án Litéren”.

*
Bódi Mária Magdolna 1921. 

augusztus 8-án született  Szig-
ligeten, szegény uradalmi 
cseléd szülők gyermekeként. 
A szülők nem köthett ek há-
zasságot, így Bódi Magdolna 
„törvénytelen”, házasságon 
kívül született  gyermek volt, 
két testvérével együtt . Nem 
kapott  vallásos nevelést, ám 
ennek ellenére elsőáldozó lett , 
Jézus iránti elkötelezett sége 
egyre nőtt . 

Korzenszky Richárd bencés 
szerzetest, emeritus tihanyi 
perjelt 1964. május 23-án szen-
telte pappá Kisberk Imre szé-
kesfehérvári püspök. Richárd 
atya gyémántmiséjét május 
24-én délután ünnepli a tihanyi 
apátsági templomban. Életéről, 
papi hivatásáról kérdeztük.

– Milyen papi, szerzetesi példák ha-
tott ak Richárd atyára, hogy a papi 
hivatás mellett  döntött ?

– Diákkoromban nem készül-
tem a papságra. Gimnáziumi éve-
im vége felé érett  meg a döntésem. 
Rokonságomban nem volt se pap, 
se szerzetes. Pannonhalmi diákként 
megtapasztaltam egy olyan közös-
ség életét, amelyben nem tökéletes 
emberek voltak, hanem olyanok, 
akikből sugárzott  valami: azt érez-
tem, hogy a helyükön vannak. Hogy 
békesség van bennük. Hozzájárult 
ehhez a hely szelleme is: a pannon-

halmi bazilika, az ünnnepélyes li-
turgiák. Nem tudok egyértelműen 
példákat, példaképeket felsorolni. 
Sok ember hatása, rajtuk keresztül 
megfoghatatlanul, de valóságosan 
a hívás. Nem pap akartam lenni, 
hanem bencés szerzetes, akinek az 
életéhez hozzátartozik a papság.

– Mennyire volt meghatározó éle-
tében a családi hátt ér, hogy erre az 
útra lépett  65 évvel ezelőtt , amikor 
belépett  a bencés rendbe?

– A családi hátt érért nem tudok 
eléggé hálás lenni. Gyerekként sosem 
küldtek templomba. Együtt  mentünk. 
Édesapám bátorsága a nem könnyű
évtizedekben példa volt számomra. 
Állatorvos akartam lenni, vagy talán 
valamilyen fi lmes, végül bencés szer-
zetes lett em. Csak pappá szentelésem 
után tudtam meg, hogy édesapám 
házasságkötése óta naponta imádko-
zott , hogyha lesznek fi ai, valaki pap 
legyen közülük. Hálás vagyok érte.

Papp Miklós morálteológus, a Sapientia Szerzetesi Hitt udományi Főiskola 
tanszékvezető egyetemi tanárának, a Szent István Tudományos Akadémia 
tagjának írását adjuk közre lapunk 11. oldalán.

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Ingyenes melléklet • Kultúra, műsorújság

Tied a nappal és tied az éjszaka, 
te hoztad létre a napot és a 
csillagokat.
Te szabtad meg a föld minden 
határát,
te teremtett ed a nyarat és a telet.

Zsolt 74, 16–17 

A gyermekek első világnapja 
Rómában

8. oldal

Szeretet az igazságban
XVI. Benedek pápa 
társadalmi tanítása

7. oldal

Szentt é avatják a 15 évesen 
elhunyt Carlo Acutist

12. oldal

Boldoggá avatják 
Bódi Mária 
Magdolnát

Személyes méltóság, 
közjó, egyházi élet 

Hol a helye a szentgyónásnak?

Emberséggel és hálás szívvel 
a hűség kegyelméért

Korzenszky Richárd bencés szerzetes gyémántmisés 

(Folytatás a 3. oldalon)

(Folytatás a 9. oldalon)
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Fotó: Veszprémi Főegyházmegye

Jut időd az imára, az Úrral 
való kapcsolatra? 

Az élet értelméről a Nagymarosi Ifj úsági Találkozón

(Folytatás az 5. oldalon)

Ferenc pápa május 23-án fogadta a Szentt éavatási Ügyek 
Dikasztériuma prefektusát, Marcello Semeraro bíbo-
rost, és a kihallgatás során felhatalmazta nyolc dekré-
tum közzétételére. Boldoggá avatják Isten szolgálója 
Bódi Mária Magdolnát, az 1945-ben – hitből fogadott  
tisztasága védelmében – vértanúhalált halt szent életű
munkáslányt.
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Április 10-én a Szentatya folytatt a az úgynevezett  főbű-
nökről és az erényekről szóló katekézissorozatát. Beszé-
dének középpontjában az erősség (fortitudo) sarkalatos 
erénye állt. Hangsúlyozta, hogy ez a „harcias” erény mind 
befelé, mind kifelé működik, kétféle ellenséggel is küzd: 
egyszerre irányul a bennünk és a körülött ünk lévő rosszra.
Az alábbiakban Ferenc pápa teljes katekézisének fordí-
tását közreadjuk.

V

Kedves testvéreim, jó napot 
kívánok!

A mai katekézist a harmadik 
sarkalatos erénynek, az erős-
ségnek szenteljük. Induljunk 
ki abból, ahogyan a Katolikus 
Egyház katekizmusa bemutatja: 
„Az erősség az az erkölcsi erény, 
amely a nehézségek közepett e 
biztosítja az erősséget és áll-
hatatosságot a jó keresésében. 
Megerősíti az elhatározást, hogy 
az ember az erkölcsi életben el-
lenáll a kísértéseknek és legyőzi 
az akadályokat. Az erősség eré-
nye készségessé tesz a félelem, 
még a halálfélelem legyőzésére 
is, segít vállalni a próbatéteket 
és üldöztetéseket” (1808). Ezt 
mondja a Katolikus Egyház ka-
tekizmusa az erősség erényéről.

Ez tehát a „legharciasabb” 
erény. Míg a sarkalatos erények 
közül az elsőt, nevezetesen az 
okosságot elsősorban az ember 
értelmével hozták összefüggés-
be; és míg az igazságosságnak 
az akaratban volt a székhelye, 

addig ezt a harmadik erényt, az 
erősséget a skolasztikus szerzők 
gyakran kapcsolták össze azzal, 
amit a régiek „lobbanékonyság-
nak”, „harciasságnak”, „indula-
tosságnak” neveztek. Az ókori 
gondolkodás nem szenvedélyek 
nélküli embert képzelt el: külön-
ben az ember csak egy kő lenne. 
Nem mondjuk, hogy a szenve-
délyek feltétlenül valamilyen 
bűn maradványai lennének, de 
nevelni kell őket, irányítani kell 
őket, meg kell tisztítani őket a 
keresztség vizével vagy inkább 
a Szentlélek tüzével.

Egy bátorság nélküli keresz-
tény, aki nem tesz erőfeszítést a 
jó felé, aki nem zavar senkit, az 
haszontalan keresztény. Gon-
dolkodjunk el ezen! Jézus nem 
egy sápatag, szenvedélytelen 
Isten, aki nem ismeri az emberi 
érzelmeket. Épp ellenkezőleg! 
Amikor tudomást szerez barát-
ja, Lázár haláláról, könnyekben 
tört ki; és bizonyos megnyilvá-
nulásain átragyog szenvedélyes 

lelke, mint például, amikor azt 
mondja: „Azért jött em, hogy tü-
zet hozzak a földre, és mennyire 
szeretném, ha már lángolna!” 
(Lk 12,49); a templomban folyó 
kereskedést látva pedig erősza-
kosan lépett  fel (vö. Mt 21,12–
13). Jézusban volt szenvedély!

De most próbáljunk egzisz-
tenciális leírást adni erről az oly 
fontos erényről, mely segít gyü-
mölcsöt teremni az életben. A ré-
giek – mind a görög fi lozófusok, 
mind a keresztény teológusok – 
az erősség erényében kettős mű-
ködést, egy passzív és egy aktív 
működést ismertek fel. Az első
működés önmagunkon belülre 
irányul. Vannak belső ellensége-
ink, melyeket le kell győznünk, 

az aggódás, a szorongás, a féle-
lem, a bűntudat nevet viselik: 
ezek mind olyan erők, amelyek 
bensőnkben kavarognak, és bi-
zonyos helyzetekben megbéní-
tanak bennünket. Hány harcos 
adja meg magát, mielőtt  még 
elkezdené a küzdelmet! Mert 
nem számolnak ezekkel a belső
ellenségekkel. Az erősség első-
sorban önmagunk ellen aratott  
győzelem. 

A bennünk felmerülő félel-
mek többsége irreális, és egyál-
talán nem igazolódik be. Jobb 
tehát, ha a Szentlelket hívjuk 
segítségül, és türelmes erővel 
nézünk szembe mindennel: 
egy-egy problémával, hiszen 
képesek vagyunk rá, de nem 

egyedül! Az Úr velünk van, ha 
bízunk benne, és őszintén jóra 
törekszünk. Így minden hely-
zetben számíthatunk arra, hogy 
Isten gondviselése védelmünk 
és oltalmunk lesz. Van az erős-
ség erényének egy második, ak-
tívabb jellegű működésmódja is. 
A belső megpróbáltatásokon túl 
vannak külső ellenségek, vagyis 
az élet hányatt atásai, az üldöz-
tetések, a nehézségek, melyekre 
nem számított unk, melyek meg-
lepnek bennünket. Megpróbál-
hatjuk ugyanis megjósolni, mi 
fog történni velünk, de a való-
ság nagyrészt kiszámíthatatlan 
eseményekből áll, s ezen a ten-
geren néha a mi csónakunkat is 
dobálják a hullámok. Az erősség 
ilyenkor kitartó hajósokká tesz 
bennünket, nem ijedünk meg és 
nem csüggedünk el.

Az erősség alapvető erény, 
mert komolyan veszi a világban 
lévő rossz kihívását. Vannak, 
akik úgy tesznek, mintha rossz 
nem is létezne, mintha min-
den rendben lenne, mintha az 
emberi akarat nem lenne néha 
vak, mintha a történelemben 
nem működnének halált hozó, 
sötét erők. De elég fellapozni 
egy történelemkönyvet, vagy 
akárcsak az újságokat, hogy fel-
fedezzük a gyalázatos tett eket, 
melyeknek részben áldozatai, 

részben főszereplői vagyunk: 
háborúk, erőszak, rabszolga-
ság, a szegények elnyomása, 
soha be nem gyógyult és még 
mindig vérző sebek.

Az erősség erénye arra kész-
tet bennünket, hogy ne fogadjuk 
el ezt, hogy nemet, határozott  
nemet kiáltsunk minderre. A mi 
elkényelmesedett  Nyugatunkon 
– mely kissé felhígított  mindent, 
amely a tökéletesség útját egy-
szerű szerves fejlődéssé változ-
tatt a, amelynek nincs szüksége 
küzdelemre, mert számára min-
den egyformának tűnik – olykor 
egészséges vágyakozást érzünk 
próféták iránt. Csakhogy na-
gyon ritkák a kényelmetlen, lát-
nok emberek. Szükség van va-
lakire, aki kirugdos bennünket 
tespedtségünkből, és rábír ben-
nünket, hogy határozott an meg-
ismételjük nemünket a rosszra 
és mindenre, ami közönyhöz 
vezet. Nemet kell mondanunk 
a rosszra, nemet kell monda-
nunk a közönyre; és igent kell 
mondanunk az útra, igent kell 
mondanunk az előrevivő útra, s 
ezért küzdenünk kell! Fedezzük 
fel tehát újra Jézus erősségét az 
evangéliumban, és sajátítsuk el 
az erősséget a szentek tanúság-
tételéből! Köszönöm!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Bejárta a világot a fénykép és 
a videó, amelyen Ferenc pápa 
egy izraeli és egy palesztin férfi t 
ölel át május 18-án a veronai 
Arénában megrendezett  béketa-
lálkozón. Maoz és Aziz izraeli, 
illetve palesztin vállalkozók, 
mindkett ejük családját szét-
szakított a a háború. 12500 em-
ber tapsolt felállva különleges 
testvéri gesztusuknak. „Fájdal-
munk közelebb hozott  minket 
egymáshoz, hogy egy jobb jövőt 
teremtsünk” – fogalmazott  kö-
zös megszólalásában a két férfi .

Felállva tapsoltak a jelenlévők, az-
tán csend, imádság, könnyek és egy 
ölelés a pápával. Konfl iktusok által 
szétszakított  korszakunk történelmé-
nek egy kis fejezete íródott  a veronai 
Arénában, a pápa veronai látogatásá-
nak délelőtt i központi helyszínén, ami-
kor az ókori római amfi teátrumban az 
izraeli Maoz Inon és a palesztin Aziz 
Sarah szavai visszhangoztak. Előbbi-
nek a szüleit október 7-én megölte a 
Hamász, utóbbitól a háború ragadta el 
a testvérét, akit izraeli katonák gyilkol-
tak meg. Két vállalkozó, a találkozóra 
létrejött  „közgazdasági munkaasztal” 
két résztvevője, de mindenekelőtt  két 
háborúban álló nép képviselője akart 
egymás mellett  állva tanúságot tenni 
annak a 12500 embernek, akik részt 
vett ek Az igazságosság és a béke megcsó-
kolják egymást címmel megrendezett  ta-
lálkozón, a pápa veronai látogatásának 
csúcspontján. Beszédük végén meg-
ölelték egymást, majd Ferenc pápát 
is, jelezve a világnak, hogy mennyire 
igazak a Szentatya – olykor vitatott  – 
szavai, hogy van terepe annak, hogy 
újra testvérként találkozzunk, és ennek 
alapja éppen a közös szenvedés.

„Nagy megtiszteltetés itt  lenni, Ön a 
béke szószólója, mi a béke 12 ezer épí-
tőjével vagyunk itt , a Szentföldről hoz-

zuk el a béke tanúságtételét” – mond-
ták. „Ferenc pápa, a nevem Maoz Inon, 
Izraelből jött em, a szüleimet megölte a 
Hamász... Ferenc pápa, a nevem Aziz 
Sarah, Palesztinából jött em, és ez a 
háború, az izraeli katonák elragadták 
tőlem a testvéremet” – mutatkoztak be. 
Fájdalmunk, szenvedésünk közelebb 
hozott  minket egymáshoz, hogy egy 
jobb jövőt teremtsünk.”

Az egész aréna közönsége felállt e 
szavak hallatán. Békezászlók és fehér 
zsebkendők lobogtak, Maoz és Aziz 
pedig összekulcsolták és a magasba 
emelték kezüket. Még mindig egymást 
átölelve, Roberto Romano, a találkozó-
ra szerveződött  közgazdasági mun-
kacsoport tagja kíséretében folytatt ák: 
„Vállalkozók vagyunk… Nem lehet 
béke a béke gazdasága nélkül. Egy 
olyan gazdaság nélkül, amely nem öl. 
Igazságosságon alapuló gazdaság nél-
kül. És azt kérdezzük: hogyan lehetnek 
a fi atalok a béke vállalkozói, amikor a 
képzés helyeit gyakran a technokrata 
paradigma és a mindenáron hajszolt 
profi t kultúrája befolyásolja?”

Ferenc pápa elragadtatva hallgatt a a 
beszédüket, és azonnal felállt, amikor 
meglátt a a két feléje tartó férfi t. Egy 
ölelés, két ölelés, egy csoportos ölelés, 
a pápa feje Maoz és Aziz vállán nyugo-
dott . Majd egy nagyon erős kézfogás: 
„Köszönöm, testvérek!”

Körös-körül kiabálás és taps hallat-
szott , ami félbeszakadt, amikor a pápa 
átvett e a szót, hogy egyből kommen-
tálja az éppen átélt pillanatot. „E két 
testvér szenvedése két nép szenvedése 
– jegyezte meg. – Nem lehet mit mon-
dani, nem lehet mit mondani… Volt 
bátorságuk átölelni egymást – tett e 
hozzá, kezével rájuk is mutatva –, és 
ez nemcsak bátorság és a békevágy 
tanúsága, hanem a jövő terve is.”

„Mi értelme a háborúnak?” – kér-
dezte Ferenc pápa. A Szentatya min-
denkit csendre hívott , és azt kérte: 

„kettejük ölelését nézve mindenki 
szívből imádkozzon az Úrhoz a bé-
kéért, és hozzon belső döntést, hogy 
tegyen valamit a háborúk megszünte-
téséért!”. Az ováció elhalkult, a veronai 
Arénában jelen lévő több ezer ember 
lehajtott a a fejét, de könyörgését az ég 
felé emelte.

A pápa ismét szót kért: „Gondol-
junk a gyerekekre; ez a háború, a sok 
háború, milyen jövőjük lesz?” A gon-
dolata, mint mindig, most is a gyere-
kek felé fordult: az ukrán gyerekek 
felé, akik „nem tudják, hogyan kell 
mosolyogni”, akik „a háborúval elve-
szítik a mosolyukat”. „Gondoljunk az 
öregekre – tett e hozzá a Szentatya –, 
akik egész életükben azért dolgoztak, 
hogy ez a két ország előbbre jusson, és 
most vereséget szenvedtek!” Egy törté-
nelmi vereség mindannyiunk számára 
vereség. Imádkozzunk a békéért, és 
mondjuk meg ennek a két testvérnek, 
hogy vigyék ezt a vágyunkat és a bé-
kéért való tenni akarást a népeikhez! 
– tett e hozzá.

A Közel-Keletet sújtó repedések a 
veronai Arénában is visszaköszöntek 
néhány izraeli és palesztin nő tanú-
ságtételén keresztül. Anyák, feleségek, 
fi atalok, idős nők adtak hangot a pápa 
előtt  a háború hónapjaiban átélt tra-

gédiák miatt i fájdalmuknak, valamint 
bemutatt ák azt a munkát, amelyet az 
általuk alapított  mozgalmak és szer-
vezetek révén végeznek, hogy „véget 
vessenek ennek a konfl iktusnak”. Yael 
Admi, az izraeli Women Wage Peace 
(Nők, Bér, Béke) mozgalom társala-
pítója arra kérte a pápát, hogy támo-
gassák „az anyák felhívását”, amely 
„felelős és bátor politikai cselekvés ré-
vén a vérontás szörnyű körforgásának 
végét” követeli.

Reem Al-Hajajrah a – béke városá-
nak hívott  – Betlehemhez közeli al-Du-
heisha menekültt áborból érkezett , a 
Women of the Sun (A Nap Asszonyai) 
mozgalom alapítójaként szóvivője lett  
azoknak a „palesztin anyáknak, akik 
jobb életet követelnek maguknak és 
gyermekeiknek, mert nem akarnak 
több halált”. „Az Ön támogatásával 
újjáépíthetjük életünket, ott honainkat, 
és megvédhetjük a palesztin nép sza-
badságát és méltóságát” – mondta Fe-
renc pápának. Békére van szükségünk, 
akárcsak a vízre és a levegőre.”

Hiam Tannous izraeli palesztin ke-
resztény, a palesztin néphez tartozik 
és Izrael államban él: „Fáj és vérzik a 
szívem, mert a népem háborúban áll az 
országommal. Ez egy szörnyű érzés, 
amely más arabok számára ismeret-

len” – mondta. Kérte a pápa segítsé-
gét, hogy „elérjük a lehetetlent, hogy 
megvalósítsuk a történelmi változást, 
amelyet mindannyian várunk: vissza-
hozni a békét a Szentföldre”.

A palesztin Nivine Sandouka, 
a Közel-Kelet Békéjéért Szövetség 
(ALLMEP), a térség legnagyobb iz-
raeli–palesztin békepárti hálózatának 
regionális igazgatója a G7-ekhez és 
a nemzetközi közösséghez fordult, 
hogy „támogassanak egy többoldalú, 
felülről lefelé irányuló békefolyamatot, 
amelyhez egy olyan, alulról felfelé irá-
nyuló megközelítés párosul, amely a 
civil társadalmat, különösen az izraeli 
és palesztin békepártiakat e folyamat 
középpontjába helyezi”.

Ferenc pápát lenyűgözte a „bátor 
hídépítőknek” nevezett  nők tanúság-
tétele, és arra buzdított , hogy a béke 
megtalálása érdekében vegyék őket 
észre. Magukhoz a nőkhöz pedig így 
szólt Róma püspöke: „Ti azonban, 
a párbeszéd szövőnői és szövői a 
Szentföldön, arra kéritek a világ veze-
tőit, hogy hallgassanak a hangotokra, 
vonjanak be benneteket a tárgyalási 
folyamatokba, hogy a megállapodá-
sok a valóságból, és ne ideológiákból 
szülessenek. Az ideológiáknak nincs 
lábuk, hogy járjanak, nincs kezük, 
hogy gyógyítsák a sebeket, nincs sze-
mük, hogy lássák mások szenvedését. 
A békét az érintett  emberek lába, keze 
és szeme teremti meg.”

Ezért egyértelmű a megbízás: „Ne 
legyetek az úgynevezett  »elkerülhetet-
len« háború szemlélői! – zárta beszédét 
a Szentatya. – Ne vessünk halált, pusz-
tulást, félelmet! Vessünk reményt! Ezt 
teszitek ti is, ebben a Béke Arénában. 
Ne adjátok fel! Ne csüggedjetek!”

Fordított a: Agonás Szonja
Forrás: Salvatore Cernuzio/

Vatican News
Fotó: Vatican News

A lelki erősség arra késztet, 
hogy nemet mondjunk a rosszra

A Szentatya, egy izraeli és egy palesztin férfi  
a háború befejezéséért
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Szeretett  olvasni, ezért 
folyamatosan kért és kapott  
kölcsön könyveket a plébá-
niától, így komoly teológiai 
tudásra tett  szert. Az alvás 
idejét is feláldozta, hogy 
imádkozhasson, és köze-
lebb lehessen az Úrhoz.

Tizenhét esztendős volt, 
amikor Balatonfűzfőn nép-
missziót tartottak. Ekkor 
kezdett megvilágosodni 
előtt e, hogy egészen Jézusé 
akar lenni. Annyira szerett e 
Istent, hogy teljesen átadta 
neki önmagát, és szerete-
tét kiárasztott a a leginkább 
rászorulókra, még ha rend-
kívüli áldozatokkal járt is. 
Szerzetes szeretett volna 
lenni, de ebben egyházjogi-
lag törvénytelen származása 
akadályt jelentett .

A második világháború 
idején a nők sorsáról aggasztó 
híreket hallott , ezért tisztasá-
guk megvédésére buzdított a 
nőtársait, és elhatározta, hogy 
élete feláldozása árán is meg-
tartja Jézusnak tett  szüzességi 
fogadalmát.

A szovjet csapatok 1945. 
március 23-án érkeztek Litér-
re. Az asszonyok az óvóhely 
lejáratában tartózkodtak, 
amikor két fegyveres szovjet 
katona odament, és egyikük 
a bunkerban megtámadta a 
társait védelmező Magdit. A 
lány ellenállt, és a katonától 

megszabadulva me-
nekülni igyekezett, 
miközben a bunker 
lejáratánál a többi-
eket fi gyelmeztett e: 
„Annuska, mene-
küljön, mert magán 
lesz a sor! Én már 
meghalok… Édes-
anyám, menjenek 
innen, én most már 
meghalok!” Közben 
a túlsó kijáratnál 
megjelent a katona, 
akinek a szeme alatt  
vér szivárgott, a 
lány védekezésének 
nyoma. Meglátta 
az udvaron Mag-
dit, és azonnal lőtt . 
Beszámolók szerint 
hat lövés fúródott  a 
lány hátába, az első
lövésnél megállt, a 

második lövésnél két karját az 
ég felé tárta, majd összezárta e 
szavakkal: „Uram, Királyom! 
Végy magadhoz!” Majd a zse-
bében lévő rózsafüzért szo-
rított a meg. Az utolsó golyó 
szíven találta.

A boldoggáavatási eljárás 
posztulátora, Cristiana Mari-

nelli így jellemezte Mag-
dit egy áprilisi veszprémi 
konferencián: Egyszerű
lány volt, alázatos, való-
ban olyan ember, aki „a 
szomszéd ajtó mögött  él”. 
Úgy tartotta, az lenne a 
legszebb beteljesedése az 
életének, ha meghalhatna 
a hitéért, mert az biztosan 
példaadó lenne mások szá-
mára. Minden erejét, képes-
ségét Isten szolgálatába ál-
lított a, életét is feláldozva. 
Az emberek megtéréséért 
végezte imáját, amelynek 
forrása az Eucharisztia és a 
Mária-tisztelet volt.

Szerette a gyerekeket, 
megtanított a nekik is, ho-
gyan lehet Krisztushoz 
közeledni. A világ sötétsé-
gében, a háború borzalmai-
ban az élete fénylő reményt 
adott . Egymástól elválaszt-
hatatlan módon élt benne 
az elme, a szív és a test tisz-
tasága, és ezek együtt  tett ék 
lehetővé, hogy tisztasága 
mások iránti szeretetként 
áradjon ki az emberekre.

Thullner Zsuzsanna

T

Az életét adó jó pásztorra em-
lékeztek, őt ünnepelték május 
23-án Győrben, a Nagyboldog-
asszony-székesegyházban be-
mutatott  szentmisén. Boldog 
Apor Vilmos liturgikus em-
léknapján Udvardy György 
veszprémi érsek arról beszélt 
paptestvéreinek, miként állja-
nak jó pásztorként az emberek 
mellett .

A Győri Egyházmegye piros stólát 
viselő papsága együtt  mutatt a be a 
legszentebb áldozatot az egyházme-
gye vértanú püspökének példájára 
emlékezve. A szentmise olvasmányai, 
a zsoltárok, énekek mind-mind az 
életáldozatra utaltak, ahogy a litur-
gia piros színe is. Az emléknap szent-
miséjének főcelebránsa és szónoka 
Udvardy György veszprémi érsek 
volt. Koncelebrált Veres András győri 
megyéspüspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) elnö-
ke; Pápai Lajos nyugalmazott  győri 
püspök; Reisner Ferenc, a Brenner Já-
nos Hitt udományi Főiskola rektora; 
Kálmán Imre püspöki irodaigazgató; 
Németh Gábor, az MKPK Titkárságá-
nak irodaigazgatója; Böcskei Győző, a 

győri székesegyház plébánosa. Litur-
gikus szolgálatot teljesített ek a győri 
szeminárium papnövendékei.

A szertartás elején Veres András 
köszöntött e az egybegyűlt papságot, 
a híveket, a Magyar Máltai Lovagrend 
képviselőit, a Boldog Apor Vilmos 
Imaszövetség tagjait. Megköszönte 

Udvardy György érseknek, hogy 
együtt  ünnepel a Győri Egyházme-
gyével. Veres András püspök örö-
mét fejezte ki, hogy az imaszövetség 
imáit a papi és szerzetesi hivatásokért 
ajánlja fel.

Udvardy György kiemelte: Apor 
Vilmos emléknapja az egész Magyar 
Katolikus Egyház ünnepe. „Amióta 
ismerem Apor püspök életét, min-
dig lenyűgözött  az, hogy bár nem 

készült a vértanúságra, de minden 
cselekedete a Krisztusnak való teljes 
odaadott ságra irányult. Példa szá-
munkra, krisztusi magatartást tanul-
hatunk tőle. Kívánom, hogy a közös 
ünneplés megerősítő pont legyen az 
egyházmegye számára, adjon erőt a 
szövetség minden napján a paptest-

véreknek” – fogalmazott  a veszprémi 
érsek.

A szentmise evangéliumában a 
Jó Pásztor példabeszéde hangzott  el. 
Udvardy György érsek a paptestvé-
rekhez szólt, a Jó Pásztor személyét 
állítva követendő példaként eléjük. A 
példabeszédben megjelenő pásztor 
„Isten önközlése”, a Jó Pásztor alakjá-
ban maga Isten az, aki lehajol, és gond-
ját viseli a nyájnak. Ilyen volt Apor 

Vilmos is, példaként áll előtt ünk élete, 
erényei. Jézus Krisztus, a Jó Pásztor 
nem fél ránk bízni üzenetét, küldeté-
sét. Jézus „magához választ”, a maga 
életére hív meg annak teljességében; a 
vele való életközösségben pedig benne 
van a keresztáldozat, a végsőkig való 
helytállás, az élet odaadása.

Öröm és megdöbbenés volt hal-
lani, amikor Jézus azt mondja: „Én 
vagyok a jó pásztor”. Ez kifejezi 
a választott  nép és az Isten között i 
kapcsolatot: Krisztussal Isten hűsége 
jelent meg, abban, ahogyan gyógyít, 
törődik a szegényekkel, életét adja a 
juhokért – emelte ki az érsek. – Ezzel 
új értelmet ad annak, ami megtartott a 
a választott  népet a szövetségi hűség-
ben, Jézus személyében ez egészen 
emberközeli értelmet kap: az Isten 
ilyen, életét adja Fiában azokért, aki-
ket szeret. A pap kimondhatja: „Én 
vagyok a jó pásztor.” Arra kapott  
meghívást, hogy „jó legelőre vezes-
se, tiszta forráshoz jutt assa, meg-
óvja a népet”. És a pap nem fél ezt 
kimondani. Mint jó pásztor, ismeri a 
nyáját, kész megkeresni azokat, akik 
elvesznek. Nemcsak észreveszi, ha-
nem keresi, ki van bajban, ki szenved, 
ki veszített e el a reményét, ki mondott  
le önmagáról. Keresi az övéit. Tud-
ja, mire van szüksége az embernek: 
bátorításra, erősítésre, feddésre vagy 
csendes kísérésre. Tudja, mit jelent 
tanítani; keresi, hogyan tudja átadni, 
érthetővé tenni az igaz tanítást. Tudja, 
mi élteti és mi pusztítja az embert, és 
nem vehet tőle távolságot. Gyógyíta-

ni akar – és képes rá, mert Krisztustól 
kapott  javakat birtokol; megkapott  Is-
tentől, az Egyházától mindent, hogy 
gyógyítani tudjon. 

A jó pásztor nem fél, sem a jövő-
től, sem a küzdelemtől, sem att ól, ha 
nem ő irányít. Akitől kapta a külde-
tést, hatalmasabb ezeknél. De nem 

is fut el. Mennyire jellemző, hogy 
meg akarunk oldani konfliktust, 
problémát, egy ideig, aztán inkább 
elvágjuk a kapcsolatot, mert akkor 
nincs konfl iktus. Feladni kapcsolatot, 
hűséget, igazságot: megfutamodás. 
Az Úr a papságra hívva erre az útra 
állított  minket. A Jó Pásztor példája 
áll előtt ünk. A diktatúra közel hoz-
ta a vértanúság lehetőségét, számos 
példát látunk erre Apor Vilmos kor-
társai között . Ma élhető, rendezett  
társadalmat alakítottunk ki, meg-
szoktuk ezt. Ebbe azonban sokszor 
be tud költözni az emberi mérték, 
a kiszámíthatóság és a kényelem. A 
vértanú közel hozza Krisztus életál-
dozatát. Apor Vilmos vértanú és jó 
pásztor volt. Krisztus módjára akart 
élni bármilyen körülmények között  
is. Azonosult vele. Kereste a rászoru-
lók segítésének lehetőségét – mondta 
Udvardy György.

A szertartás végén a veszprémi 
érsek bejelentett e, hogy Ferenc pápa 
engedélyezte a dekrétum kihirdetését 
Isten szolgálója Bódi Mária Magdol-
na világi hívő vértanúságáról, ami 
megnyitja az utat boldoggá avatása 
előtt . A főpásztor kezdeményezésére 
a jelenlévők elimádkozták az imaszö-

vetség fohászát a papi és szerzetesi 
hivatásokért, majd a főpásztorok és 
az asszisztencia a vértanú boldog 
sírjához járult. Közbenjárását kérték, 
és imádkoztak Apor Vilmos szentt é 
avatásáért.

Trautt wein Éva 
Fotó: Lambert Att ila

A jó pásztor óv, gyógyít, éltet 
Boldog Apor Vilmos vértanú püspökre emlékeztek Győrben

(Folytatás az 1. oldalról)

Boldoggá avatják Bódi Mária Magdolnát
Udvardy György érsek 
köszönete a pápának

Ferenc pápa május 23-án elismerte a Bódi Mária Magdolna vér-
tanúságáról szóló dekrétumot, amikor kihallgatáson fogadta a 
Szentt éavatási Ügyek Dikasztériuma prefektusát, Marcello Se-
meraro bíborost. A hír nyilvánosságra hozatalát követően az 
illetékes egyházmegye, a Veszprémi Főegyházmegye főpásztora, 
Udvardy György érsek nyilatkozatot adott  ki.

Nagy örömmel fogadtuk a hírt, hogy Ferenc pápa 2024. május 
23-án a Bódi Mária Magdolna vértanúságáról szóló dekrétumot 
aláírásával elismerte. Ez azt jelenti, hogy az Egyház az oltárra 
emeli és a boldogok sorában fogja tisztelni Bódi Mária Magdol-
nát, aki tisztaságával, szolgáló szeretetével és alázatosságával 
munkálkodott  embertársainak testi és lelki gazdagodásában. A 
történelem egyik legvérzivatarosabb időszakában életének fő
célja volt a lelkek vezetése Krisztushoz.

Ezentúl tehát hivatalosan is vértanúnak nevezhetjük őt. Az 
1945-ben elindult kanonizáció, a több évtized imádság és mun-
ka után különös kegyelem és ajándék számunkra Ferenc pápa 
elismerése. Ezért hálás köszönetet mondunk Szentatyánknak, 
és tovább folytatjuk imádságunkat, melyben kérjük Bódi Mária 
Magdolna közbenjárását. Külön ajándék a Veszprémi Főegy-
házmegye számára, hogy a pápai elismerés Mindszenty József 
– aki elindított a Magdi boldoggá avatási eljárását – veszprémi 
püspök kinevezésének 80. évfordulója évében történt.

Veszprém, 2024. május 23. A mi Urunk Jézus Krisztus, az 
Örök Főpap ünnepén

Udvardy György veszprémi érsek

Boldog Apor Vilmos sírjánál imádkoztak a főpásztorok a vértanú püspök szentté avatásáért
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Egy kis svédországi faluban született , ötö-
dikként a család tizenhárom gyermeke közül. 
Neveltetése szerint az evangélikus egyházhoz 
tartozott . A család sokat költözött , mindig oda, 
ahol a szülők éppen kaptak valami munkát.

Elisabett a tizenhat éves korában kivándorolt 
Amerikába annak reményében, hogy kereseté-
ből támogatni tudja majd ott hon maradt csa-
ládtagjait. Egy New York-i kórházban kapott  
állást ápolóként. Nagy önfeláldozással segített e 
a betegeket, bár a kemény munka nem tett  jót 
az egészségének. A kórházban sok katolikussal 
találkozott , és velük beszélgetve éledt fel benne 
az érdeklődés a katolikus hit iránt. Rengeteg 
imádság és egyéni tanulás után végül úgy dön-
tött , katolizál. Különösen mély tisztelet ébredt 
benne a Szűzanya iránt, ezért felkereste a vizi-
tációs nővérek washingtoni kolostorát, és ott  
keresztelkedett  meg, illetve járult először szent-
áldozáshoz 1902-ben.

Közvetlenül ezután Rómába zarándokolt, fel-
kereste a Svéd Szent Brigitt ának szentelt ott ani 
templomot és a hozzá tartozó kolostort. Itt  mély 
belső hívást érzett , hogy e falak között  szolgálja 
Istent. Visszatért Amerikába, de csak azért, hogy 
eladja mindenét, és végleg Rómában telepedjék 
le. A Szent Brigitt a-kolostorban akkor karmelita 
apácák éltek, akik szeretett el fogadták Elisabet-
tát. A csendes imádság évei következtek, mely 
idő alatt  Elisabett a egyre szorosabb kapcsolatba 
került Krisztussal, ugyanakkor mindinkább el-
hivatott ságot érzett , hogy közösségben szolgálja 
a szenvedőket.

Az volt az álma, hogy feléleszti Szent Bri-
gitt a lelkiségét az egyház központjában. Ennek 
érdekében felkeresett  néhány Brigitt a-rendi ko-
lostort Európában, de konkrét segítséget egyik 
közösség sem tudott  adni neki. Végül 1911-ben 
pápai engedéllyel megalapított a a Brigitt a-rend 
megreformált ágát. Három angol fi atallal együtt  
tett e le a szerzetesi fogadalmat – ekkor vett e fel 

a Maria nevet. A szemlélődő imádság, a szere-
tetszolgálat, illetve a szállás biztosítása a rászo-
rulók számára egyaránt fontos szerepet kapott  
a nővérek életében. „Házainkat a Szent Család 
názáreti ott honának mintájára kell kialakítani: 
imádságra, munkára és áldozathozatalra kell 
épülniük” – mondta. A rend karizmájának 
fontos része az ökumené elősegítése, nemcsak 
imádsággal, de tevékeny együtt működéssel is. 
A közösség 1931-ben kapta meg a pápától a ró-
mai Szent Brigitt a-kolostor és templom állandó 
használati jogát. A rend 1936-ban már olyan erős 
volt, hogy missziót alapított ak Indiában.

A II. világháború alatt  Maria Elisabett a min-
dent elkövetett , hogy segítse az üldözést szenve-
dőket. Fontosnak tartott a a vallásszabadság biz-
tosítását, és nagy tisztelett el viseltetett  mindenki 
hite iránt, akit a kolostorba fogadott , legyen akár 
protestáns vagy zsidó. 2004-ben posztumusz 
megkapta a Világ Igaza kitüntetést. Mindenben 
a szeretet vezérelte, és úgy érezte, kötelessége 
megosztania másokkal azt, amit ő kapott  az 
Úrtól. Szelídség, irgalom és egyszerűség jelle-
mezte, és éppen ezáltal tudott  hatni a szívekre. 
Sok lelki gyermeke tért meg, illetve katolizált 
az ő hatására.

Életének utolsó éveiben nagyon megromlott  
az egészsége. A fi zikai szenvedés mellett  lelki 
gyötrelmek is kínozták, de mindig azt mondta: 
„Számomra a kereszt útja a világ legszebb útja, 
mert ezen találkozhatom Urammal és Megvál-
tómmal, és ismerhetem meg őt.” Ferenc pápa 
avatt a szentt é 2016-ban. 

L.K.

A bizánci egyházban – mint ismeretes – négy 
böjti időszak létezik. Ezek közül természetesen 
a nagyböjt a legjelentősebb és a legismertebb. 
De karácsony előtt  is negyvennapos böjtöt tar-
tunk (és ekkor valóban igaz a negyvennapos 
tartam). Továbbá az Istenszülő elhunytának és 
mennybevitelének ünnepe előtt  is tartunk egy 
tizennégy napos böjtöt (augusztus 1-jétől). Vé-
gül létezik egyházunkban az „apostolok (vagy 
apostolfejedelmek) böjtje”.

A nálunk szeptemberben kezdődő liturgi-
kus évnek ez a harmadik böjti időszaka, mert 
a mindenszentek vasárnapját követő hétfőn 
kezdődik, és június 29-ig, Szent Péter és Szent 
Pál főapostolok ünnepéig tart. Így tehát az idő-
tartama lehet egészen rövid (akár egyhetes), 
de lehet egészen hosszú is (akár ötvennapos).

Ennek a böjtnek az eredete az apostolok 
koráig nyúlik vissza, amikor az apostolok a 
Szentlélek eljövetelére imádsággal és böjtölés-
sel készültek. Még utána is ezt tett ék, mert – 
miután megkapták a Szentlelket –, továbbra is 
sokat imádkoztak és böjtöltek, mielőtt  az evan-
gélium hirdetésére indultak. Most egy hétt el 
vagyunk a pünkösd ünnepe után, s bennünket 
is ebbe a tiszteletre méltó hagyományba állít be 
az egyházunk. A Lélek által elindított  Egyház-
ban szükség van a mi apostoli munkánkra is, 
ehhez pedig szükséges az, hogy az apostolok 
példáját kövessük. Ők ugyanis – amint az új-
szövetségi Szentírásban olvassuk – imádság és 
böjtölés után rendeltek új elöljárókat az apostoli 
munkára: „Az egyházak élére kézrátétellel elöl-
járókat rendeltek, és imádkozva s böjtölve az 
Úr oltalmába ajánlott ák őket” (ApCsel 14,23).

Liturgikus szempontból több érdekes do-
logra is felfi gyelhetünk az apostolok böjtjével 
kapcsolatban. Az első ilyen tény, hogy az apos-
tolok böjtjének nincs sajátos liturgikus könyve, 
mint ahogyan például a nagyböjt szertartási 
szövegeit a Triódion tartalmazza. Másodszor, 
azt is meg lehet fi gyelni, hogy nincsenek benne 
jeles napok vagy vasárnapok sem, szemben a 
nagyböjtt el és a karácsonyi böjtt el. Harmad-
szor, feltűnő, hogy még sajátos imádságok vagy 
liturgikus szövegek sincsenek előírva erre a 
böjti időszakra. Ez meglehetősen szokatlan. 
Ugyanis még a nagyboldogasszonyi böjt nap-
jaira is van ilyen – bár nem túl széles körben 
ismert – előírás: az Istenszülőt köszöntő parak-
lisz szertartását kell ilyenkor végezni.

Valószínű, hogy a liturgikus előírások és szö-
vegek hiánya miatt  a legkevésbé ismert böjti 
időszak az apostolok böjtje. Pedig ilyenkor a 
böjt megtartása is könnyebb lenne, mint télen 
vagy kora tavasszal. Ilyenkor – májusban és 
júniusban – ugyanis már bőségesen teremnek 
bizonyos zöldségek és gyümölcsök, amelyekkel 
a húst helyett esíteni lehet.

Az apostolok böjtjét illető jelenlegi fegyel-
mi rend szerint magyar görögkatolikus egy-
házunkban csupán a pénteket kell megtartani 
hústalan napként. Tehát nem olyan szigorú a 
rendelkezés, mint a nagyböjtben. Ámde ez nem 
jelenti azt, hogy nem szabad szigorúbban böjtöl-
ni. Meg lehet tartani a szerdát is. Sőt, az időszak 
minden hétköznapját is tarthatjuk bűnbánati 
napnak. A lényeg, hogy megmaradjon a böjt.

 Ivancsó István 
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GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Esti fürdetés után az ifj ú házaspár törülközőbe 
bugyolálva viszi be csecsemőjét a szobába. Törül-
getés, öltöztetés közben kis, hurkás lábait, kezeit 
puszilgatják, játszanak vele. „Úgy szeretlek, majd 
megeszlek” – mondja közben egyikük. Látva a 
jelenetet, egyikünk sem gondolja, hogy egy véres 
vacsora kezdődik. Tudjuk, hogy a szeretet mély 
kifejeződésének vagyunk tanúi. Ez a kép mégis 
érzékelteti, hogy a szerető és a szeretett  személy 
mély, fi zikai közelségre vágyik. A fenti kifejezés 
ezt az étkezésben való teljes befogadás hasonla-
tával illusztrálja. Emberi tapasztalatunk az is, 
hogy nagy ünnepeink lakomába torkollanak. Az 
ünneplés és a közös étkezés összetartozik.

Az embernek a teremtett ségéből fakadó igé-
nye az Istennel való egyesülés vágya. A nem 
keresztény vallások is keresik az istenséggel 
való egyesülés útját, mint ahogy megtaláljuk 
bennük az istenekkel való közös lakoma iránti 
vágyakozást is. Az Eucharisztia ajándékában 
Isten ezeket a mély, emberi természetünkbe ol-
tott  vágyunkat tölti be, egészen sajátos módon.

Hitünk szerint a feltámadott  Krisztus, akit 
nem kötnek a fi zika határai, az átváltoztatástól 
kezdve jelen van az Oltáriszentségben. Az Eucha-
risztiában Isten magát adja eledelül. Ezzel a misz-
tikus étkezéssel őt magát fogadjuk be. Ugyan-
akkor asztalhoz ülhetünk egy olyan lakomán 
amely nem a magunk erejének és ügyességének 
eredménye. Isten maga az, aki megterít, Ő az, aki, 
lehetővé teszi a lakomát. Ő a főpap, az oltár és az 
áldozati Bárány (vö. V. húsvéti prefáció).

Az Eucharisztia ugyanakkor az Úr szereteté-
nek is a jele. Létrejött e azért lehetséges, mert Ő
megtestesült, és testében értünk adta önmagát. 
Így válik jelévé az önátadásnak, az emberért 
való végsőkig kitartó áldozatvállalásnak. Ám 
nem csupán az egyszeri hívőnek adott  ajándék. 
Az Eucharisztia építi az Egyházat. Az egyházi 
dokumentumok gyakran hangsúlyozzák, hogy 
az Egyház az Eucharisztiából születik, az oltár 
körül gyűlik össze, tagjai pedig ott  nyernek 
erőt, megújulást és küldetést. „Bizonyos for-
mában minden nagy megújulás annak a hitnek 
új fölfedezéséhez kötődik, hogy az Úr az euka-
risztiában jelen van népe között .” (Sacramentum 
caritatis 6.) Valóban ismerjük a hitnek azokat a 
nagy tanúit, akiknek a megújulása és az élet-
szentsége az Eucharisztia hitéhez kötődik, akik 
például egy szentségimádás közben tértek meg.

Gyakorta mondjuk, hogy az Egyház meg-
újulásra szorul. Gondolkodunk azon, hogy mi-
lyen szervezeti reform fogja elhozni azt, miként 
lehetne jobb reklámot csinálni az Egyháznak, 
milyen PR-stratégia lenne célravezetőbb. Nem 
elutasítva a modern világ értékeit és a szer-
vezetfejlesztésben rejlő lehetőségeket, sokkal 
előbbre való, hogy ismét az Eucharisztia köré 
gyűljünk, törekedve arra, hogy megértsük, 
milyen ajándéknak vagyunk az örökösei. Ha 
időt és energiát áldozunk az Eucharisztia hité-
ben való megerősödésre, az megújulásunk és 
meghívó tanúságtételünk kulcsa is lesz egyben.

Dobszay Benedek OFM

A liturgiában Krisztus ünnepli a Mennyei 
Atya szövetségben elköteleződő szeretetét az 
egész világ iránt. Éppen ennek misztériuma 
csúcsosodik ki az Eucharisztia ünneplésében, 
amely mintegy koncentrikusan átjárja az Egy-
ház egészét, annak legparányibb sejtjéig. Az 
Eucharisztia ünneplése nem puszta szertartás, 
hanem a Krisztussal való személyes és közös-
ségi kapcsolat alázatos, odaadó, engedelmes, 
de a teljes egzisztenciát alakító megvalósulása 
úgy, hogy ez a kapcsolat egyben hordozója is 
az egész üdvtörténetnek és minden egyes sze-
replőjének. Másrészt az Eucharisztia mint a 
feltámadt Krisztus kenyér és bor színe alatt i 
jelenléte számunkra, éppen a vele való szent-
ségi kapcsolatformák célja és forrása (fons et 
culmen). A Krisztussal való személyes és kö-
zösségi kapcsolatba nyerünk beavatást a ke-
resztség és bérmálás szentségében; a bűnbánat 
szentségében a Krisztussal és Titokzatos Tes-
tének tagjaival való kapcsolat tisztaságát éljük; 
a házasság, a papság és a betegek kenetének 
kiszolgáltatása és az Útravaló, de még a temetés 
szertartásának imádságai is erre a kapcsolatra 
utalnak.

 A papság feladata tehát sokkal mélyebb 
a krisztushívők tanításának és nevelésének 
szolgálatában. Szolgálatuk közben a papok 
arról tesznek tanúságot, hogy milyen a Krisz-
tussal való kapcsolatuk, milyen módon kö-
tődnek hozzá. Ez nem pusztán a hierarchia 
és az Egyház szervezeti felépítésének kérdése, 
hanem a szövetségi kötődésből forrásozik az 
Egyház hierarchiájának és szervezeti felépíté-
sének is a lényege. Antiochiai Szent Ignác így 
ír a szmirnai közösségnek írt levelében: „Én 
tudom és hiszem… egyedül Jézus Krisztus 
nevében mindent elviselek, hogy vele együtt  
szenvedjek, mert ő tesz képessé rá, aki teljesen 
emberré lett ” (A szmirnaiakhoz III,1; IV,2). Eb-
ből az eszméből következik: „A püspök nélkül 
semmi olyat ne tegyetek, ami az egyházzal 
kapcsolatos! Azt tartsátok érvényes eucharisz-
tiának, amelyet a püspök vagy megbízott ja 
végez! Ahol a püspök megjelenik, ott  legyen 
a sokaság, ahogyan, ahol Jézus Krisztus van, 
ott  van a katolikus egyház.” (A szmirnaiakhoz 
VIII,1-2).

Sztankó Att ila 

Önmagát adta nekünk eledelül
Mk 14,12–16.22–26

Szent Maria Elisabett a Hesselblad
Június 4.

Az Eucharisztia tisztelete (170/2.)

Ünnepek és jeles napok (22.)

JÚNIUS 2., VASÁRNAP – KRISZTUS 
SZENT TESTE ÉS VÉRE: ÚRNAPJA (Év-
közi 9. vasárnap, Szent Marcellínusz és Szent 
Péter vértanúk, Kármen) – Kiv 24,3–8 (Mózes 
az áldozati állatok vérével meghintett e a népet az 
Úrral kötött  szövetség jeléül.) – Zsid 9,11–15 
(Krisztus vére megtisztítja lelkiismeretünket a 
holt cselekedetektől.) – Mk 14,12–16.22–26 (Jé-
zus az utolsó vacsorán saját testét és vérét adja apostolainak.) – Énekrend: Ho 
106 – ÉE 572, 419, Ho 105 – ÉE 167, Ho 134 – ÉE 540, Ho 280B – ÉE 132.

JÚNIUS 3., HÉTFŐ – Lwanga Szent Károly és társai ugandai vér-
tanúk emléknapja (Klotild) – 2Pét 1,2–7 – Mk 12,1–12 – Zsolozsma: 
I. zsoltárhét.

JÚNIUS 4., KEDD (Quirinus, Bulcsú, Kerény) – 2Pét 3,12–15a 17–18 
– Mk 12,13-17.

JÚNIUS 5., SZERDA – Szent Bonifác püspök és vértanú emlék-
napja (Fatima, Regináld) – 2Tim 1,1–3.6-12 – Mk 12,18–27.

JÚNIUS 6., CSÜTÖRTÖK – Szent Norbert püspök emléknapja (Cintia) 
– 2Tim 2,8–15 – Mk 12,28b–34.

JÚNIUS 7., PÉNTEK – JÉZUS SZENT-
SÉGES SZÍVE – FŐÜNNEP (Róbert, Fü-
löp diakónus, Grácia) – Oz 11,1.3–4.8c–9 
(Isten megbocsátó irgalma népe iránt való 
első és egyben örök szeretetéből fakad.) – Ef 
3,8–12b.14–19 (Megismeritek Krisztusnak 
minden értelmet meghaladó szeretetét.) – Jn 
19,31–37 (A katona lándzsája megnyitott a 

Jézus oldalát, s vér és víz folyt ki abból.) – Énekrend: Ho 155 – ÉE 580, 
Ho 155 – ÉE 133, Ho 154 – ÉE 540, Ho 152, ÉE 189.

JÚNIUS 8., SZOMBAT – A boldogságos Szűz Mária szeplőtelen 
Szívének emléknapja (Prágai Szent Ágnes szűz, Boldog Sándor István 
vértanú, Medárd, Helga) – Iz 61,9-11– Lk 2,41-51a.

JÚNIUS 9., ÉVKÖZI 10. VASÁRNAP (Szent Efrém diakónus és 
egyháztanító, Előd, Annamária, Pelágia) – Ter 3,9-15 (Isten Megváltót 
ígér a bűnbe esett  embernek.) – 2Kor 4,13–5,1 (Mi is hiszünk, azért beszé-
lünk.) – Mk 3,20–35 (Krisztus megtörte a sátán hatalmát.) – Zsolozsma:
II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 230 – ÉE 590, Ho 230 – ÉE 154, Ho 109 
– ÉE 596, Ho 207 – ÉE 226.

A hét liturgiája
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Az aktuális találkozó témájával 
(Miért élek?) kapcsolatban felhívta 
a fi gyelmet arra, hogy a világ elha-
talmasodó problémáit látva, vagy 
életünk kihívásai (hivatáskeresés, 
társas kapcsolatok) közepette a 
„valósággal, önmagunkkal őszin-
tén, bátran szembenézve keresnünk 
kell a minket nyomasztó kérdésekre 
a válaszokat – Jézussal. Tehát nem 
elméletben, hanem az imádságban 
való elmélyülés által. Amikor őszin-
tén Isten elé visszük a kérdéseinket, 
például azt, hogy miért élünk, s 
merre tovább, akkor hagyjuk, hogy 
a vele való együtt létben megérkez-
hessenek a válaszok” – mondta. 

A bevezető gondolatok után a 
nagymarosi találkozó kommunikáci-
ós és motivációs stábja közös tánccal 
mozgatt a meg a jelenlévőket, majd 
Simon Dávid győri egyházmegyés 
pap előadása következett . Egy Sene-
ca-idézett el vezett e be elmélkedését: 
„Semmilyen szél nem kedvez annak, 
aki nem tudja, melyik kikötőbe tart.” 

Majd a találkozó mott ójára is utalva 
feltett e a költői kérdést: „Mi vajon 
nem tudjuk a választ? Gondoljunk 
Lisieux-i Szent Teréz szavaira: »Mi-
lyen édes az örökkévalóság partjai 
felé hajózni!«” 

Az előadó ezután újból a hallga-
tósághoz szólt: „Ha hívő keresztény-
ként tudjuk, hogy lelkünk hajóján a 
parancsnoki hídra fel kell engednünk 
az Urat, akkor vajon miért élünk úgy, 
mintha hajótörött ek volnánk a világ 
tengerén, mintha nem lenne Szentlé-
lek, mintha nem lenne tanácsadónk? 
Miért élünk az alacsonyabb rendű
céljaink jegyében, mintha nem tud-
nánk, hogy végül is miért élünk? 
Hiszünk mi egyáltalán? Hiszünk 
Krisztusban?” 

Simon Dávid így folytatta: a 
helyzet az, hogy tudjuk, mi és ki az 
életünk célja, de ezt nem akarjuk 
tudatosítani, nem igazán hiszünk 
benne, nem tesszük magunkévá a 
bensőnkben, nem orientáljuk erre az 
akaratunkat, s ezért össze vagyunk 
zavarodva. Tudjuk, hogy nem a sa-
ját álmunkat, hanem Isten álmát kell 
megvalósítanunk, s az ő akaratát kell 
követnünk, az életünket nem a szó-
rakozásnak, hanem a szeretetnek, a 
szolgálatnak kell szentelnünk, sőt, 
szentt é kell válnunk, átistenülve, 
legyőzve önzésünket. „Csakhogy 
valami miatt  ezek a válaszok pisz-
kosul nem tetszenek nekünk; min-
den más jöhet, család, szerelem, 
karrier, csak éppen ezek ne! Isten 
dicsősége az enyém helyett ? Önzés 
helyett  szolgálni? Az Úr akarata az 
enyém helyett ? Hasonulni Jézushoz? 
Valljuk meg, ezek a válaszok nem 
szimpatikusak nekünk, nem esnek 
jól. Szórakozás helyett  a szeretetet 
gyakorolni? Inkább legyen az élet 
folytonos majális! Így vagyunk ezzel, 
testvérek” – mondta őszinte önvizs-
gálatra indítva a fi atalokat.

Az előadó ezek után útmutatóként 
C. S. Lewist, a nagy megtérőt idézte: 
„Vedd célba a mennyországot, s a föl-
det kapod ráadásul, mert ha a földet 

célzod, mindkettőt elveszíted.” S így 
folytatt a: „Sokáig az én életem sem 
szólt másról, mint a szórakozásról, 
vagy éppen a kosárlabdázásról, a 
szerelemről, mígnem huszonkilenc 
évesen nagy nyomorúságomban el-
kezdtem imádkozni.”

Simon Dávid hangsúlyozta: „Mind-
egy, hogy világi vagy papi hivatásod 
lesz, a lényeg, hogy engedd Krisztust 
uralomra jutni az életedben, a szíved-
ben, kerülj intim párbeszédbe vele! A 
főparancs megmutatja az utat: Sze-
resd uradat teljes szívedből, lelked-
ből, teljes elmédből, és felebarátodat, 
mint saját magadat!” Kalkutt ai Szent 
Teréz mondja: az tudja a leginkább 
szeretni a másik embert, aki a legszo-
rosabb kapcsolatban van Istennel. De 
hogyan szeressük Istent? E kérdésre 
az előadó azt válaszolta: „azzal, hogy 
időt töltünk vele. Rá kell szánnunk az 
időnket! És ne csak napi pár percet”. 

„Az imádságon és a szentségeken 
keresztül részesülünk Isten szerete-
téből – folytatt a. – Nincs erőnk az 
Úr parancsait teljesíteni a kegyelme 
nélkül. Igéjéből gazdagon merít-
hetünk, de valljuk meg, egyáltalán 
elolvastuk már az Újszövetséget? Az 
ima Istennel való bensőséges kapcso-
lat, ugyanakkor imádkoznunk kell 
egymásért is. Vianney Szent János 
vallott a: »Imádkozni és szeretni, íme 
ez az ember boldogsága a földön.«  
Jézus pedig azt mondta, »ti elsősor-
ban keressétek az Isten országát és 
annak igazságát, a többi megadatik 
majd nektek«. Tehát aki engedi, hogy 
lelke városát Krisztus kormányozza, 
és engedi letaszítani a trónról a sa-
ját egóját, azt Krisztus elvezeti oda, 
hogy megtudja, mi a hivatása, kit vá-
lasszon párként, házastársként. Az 
Úr vezet, ha engedjük, hogy birtokol-
ja a lelkünket.” Az előadó hozzátett e: 
ezt persze akadályozzák a bűneink, 
bálványaink (amelyekhez jobban ra-
gaszkodunk, mint az Istennel való 
bensőséges együtt léthez), valamint 
a lelki lanyhaságunk. Pedig ha a fő
cél nem érdekel, ha nem szánunk időt 
Istenre, nem szeretjük őt, akkor saj-
nos az apróbb dolgainkban is bizony-
talankodni fogunk, s elveszett nek 
érezzük magunkat. Higgyük el, hogy 
Isten boldogabbá tud tenni, mint a 
világ! – zárta előadását Simon Dávid. 
Ezután átadta a szót egy fi atal lány-

nak, Kincsőnek, aki ta-
núságot tett  élete nagy 
fordulatáról, amelyet 
Međugorjében, a Križe-
vac hegyén élt át.

Több évvel ezelőtt 
halt meg a nagypapája, 
akivel nagyon jó, biza-
lomteli kapcsolata volt. 
Haragudni kezdett  Is-
tenre, amiért el kellett  
veszítenie őt. Az alko-
hol rabja lett, ezáltal 
remélt megnyugvást, 
gyógyírt a kínzó hiány-
ra. Barátai eltávolodtak 
tőle, az öngyilkosság 
gondolata foglalkoz-
tatt a. Lassan jutott  el 
oda, hogy belássa, rosz-
sz úton jár, s akkor az 

Úr segítségével eljutott  Međugorjébe. 
A Križevacon nagy lelki megrendü-
lést és egyszerre nagy békességet élt 
át, valamint azt az üzenetet kapta, 
hogy az Úrnak nagy szüksége van 
rá. Imádkozni kezdett , s az élete for-
dulópontján megértett e, hogy mi volt 
a problémáinak a gyökere. Ezt így 
fogalmazta meg: „Nem akartam azt, 
amit Isten akart.” 

A nagymarosi találkozó a továb-
biakban szentségimádással folytató-
dott , majd következtek a fakultációk, 
műhelybeszélgetések: Kerényi Lajos 
piarista szerzetes a templomban tar-
tott  előadást istenkeresőknek, a kál-
váriánál Brückner Ákos, Fülöp Ákos 
és Balázs András atya, valamint Al-
pek Gergely diakónus válaszoltak a 
fi atalok kérdéseire.

Kora délután Illés Fanni világ- 
és Európa-bajnok paralimpiai úszó 
beszélt az életéről, hitéről. Mint 
mondta, egy bátor döntésnek kö-
szönhett e az életét, s ezt a döntést a 
szülei hozták meg, amikor a súlyos 
testi rendellenességekkel született  
lányukat az orvosok tanácsa elle-
nére hazavitt ék a kórházból, hogy 
gondoskodjanak róla és felnevel-
jék. A párizsi paralimpiára készülő
úszóbajnok a nagymarosi találkozón 

jelen lévők imáját kérte a versenyen 
való részvétele sikeréért. Illés Fanni 
tanúságtétele a jövőben a honlapján 
lesz elérhető.

*
A délutáni szentmise főcelebránsa 

Székely János szombathelyi megyés-
püspök volt, akit a szertartás előtt  
Dobszay Benedek köszöntött  közelgő
hatvanadik születésnapja (június 7.) 
alkalmából.

A szombathelyi püspök külön kö-
szöntött e a koncelebráló Beer Miklós 
nyugalmazott  váci püspököt, majd 
arra biztatt a a fi atalokat, hogy a szer-
tartás kezdete előtt  egy kis ideig ne 
tegyenek mást, csupán hallgassák 
a természet templomának csendjét, 
Isten dallamát, s azt tanácsolta, ha 
tudni akarják, honnan a világ, akkor 
arra hallgassanak, aki alkott a, „aki a 
hardverét kitalálta”, s aki a gondo-
lataival működteti. „Őt kérdezd, ha 
tudni akarod, mi a dolgod a világ-
ban!” – mondta Székely János.

A természet hangja ezúttal a 
menny dörgés, majd az eső lett , amely 
a mise kezdetére érkezett  meg, ké-
sőbb zuhogni kezdett , s az égbolt csak 
a szentbeszéd után kezdett  tisztulni.

A szombathelyi püspök így for-
dult a jelenlévőkhöz: „Nagyon örü-
lök, hogy az eső ellenére bátran kitar-
totok Jézus mellett .” A nap témájához 
hozzászólva kifejtett e: az ember kere-
si élete végső célját, az ég felé nyitott  
lény. „Akkor teljes az életünk, ha van 
ideálja, célja. Nem vagyunk befeje-
zett  lények, tudunk emberségesebbé 
válni, de sajnos le is tudunk alacso-
nyodni. Ha az ideáljaid hitelesek, az 
életed bontakozik, ha hamisak, akkor 
az életed eltorzul” – mondta Székely 

János, majd elmesélte gyermekko-
rának azt az epizódját, amikor az ő
ideálja megszületett .

Elmondta, hogy arra vágyott: 
olyan okos emberré váljon, mint az 
édesapja.  Amikor azonban nyolc-
éves lett , az édesapja elvitt e őt egy 
távoli rokonukhoz, aki gyermek-
bénulásban szenvedett , nem tudta 
használni a kezét, nem fejlődött  a 
teste. Meglátogatt ák a rokont a kór-
házban, ahol látt ák a sok beteget, 

szembesültek a nyomorúsággal. 
„Szörnyű volt, egy-két napig meg 
sem tudtam szólalni, de ettől kezd-
ve édesapámmal együtt  látogatt uk a 
rokont, aki egyébként vidám ember 
volt. Annyira felbátorodtam, hogy 
olykor egyedül is meglátogatt am. 
Amikor meghalt, úgy éreztem, men-
nem kell a többi beteghez. Rájött em, 
az életemben nem az a legfontosabb, 
hogy okos legyek, hanem az, hogy 
szeressek és adjak. Mi, emberek sze-
retetre születt ünk, arra, hogy aján-
dékká tegyük az életünket.”

Ez a világ az Atya, a Fiú és a Szent-
lélek örök szeretetéből, életáradásá-
ból fakad – tett e hozzá a püspök, 
s a továbbiakban az édesanyjáról 
beszélt: „Ráébredtem, a családunk 

békéje, egysége elsősorban az ő na-
gyon mély, őszinte hitén, szeretetén 
nyugszik. Megtanított arra, hogy 
a földi dolgok végesek, az emberi 
szívet csak a kegyelem esője tudja 
betölteni, odaföntről.”

Az élet értelméről szólva egy 
történetet is mesélt a püspök egy 
háromgyermekes édesanyáról, aki 
váratlanul azzal szembesült, hogy a 
férjének van valakije. Az asszonynak 
összetört a szíve, a férjnek mégsem 
rótt a fel hűtlenségét, hanem megval-
lott a a saját hibáit, bűneit, bocsána-
tot kért, és újrakezdést javasolt. A 
férfi  azonban ott hagyta a feleségét 
és a három gyermekét. Az asszony 
zarándokolt, imádkozott , s egyszer 
csak a férje felhívta telefonon, szere-
tett  volna mindent újrakezdeni. Az 
asszony igent mondott , megbocsá-
tott . Az újrakezdés nem volt könnyű, 
de néhány hónap elteltével a család-
ba visszatért az öröm, s az asszony 
újra gyermeket várt, egy kisfi út. Úgy 
érezte, ez Isten ajándéka a hűségéért, 
nagylelkűségéért. Életed célja, hogy 
szeress, alkoss, adj, hogy nagylelkű
legyél, erre születt él! – foglalta össze 
a lényeget a püspök. Beszéde végén 
Székely János egy mesét mondott  el 
az élet dallamáról. A történet arról 
szólt, hogy a szeretet dallamát ta-
nuljuk az élet sokszor nehéz iskolá-
jában, s ahhoz, hogy egy osztállyal 
feljebb lépjünk, fájdalmas utakat kell 
végigjárunk.

Befejezésül Székely János össze-
foglalta üzenetét a fi ataloknak: „Arra 
születt él, hogy szeress. A szeretet for-
rása a Teremtőnk; újra és újra oda kell 
menned ehhez a forráshoz, hogy me-
ríts belőle, mert a földi dolgok soha 
nem tudják megtölteni a szívet. S 
végül: legyenek igaz barátaid, akik 
ismerik az életed igazi dallamát, és 
amikor elsötétül fölött ed az ég, ak-
kor emlékeztetnek Isten rólad szóló 
álmára.”

*
A Nagymarosi Ifj úsági Találkozó 

50. évfordulójának ünnepe az idei 
őszi alkalmon lesz. Ehhez kapcso-
lódva a szervezők felhívást tett ek 
közzé, amelyet keretes írásunkban 
olvashatnak. 

Körössy László
Fotó: Pesti Dóra; Tibély Gergely

Jut időd az imára, az Úrral való kapcsolatra?
N  I  T

(Folytatás az 1. oldalról)

A találkozó 50. évfordulójára készülve
2024 októberében ünnepeljük az ötvenedik évfordulóját annak, hogy a 
Nagymarosi Ifj úsági Találkozó – átköltözve Kismarosról – helyszínében 
és nevében is nagymarosivá vált. Az elmúlt évek nehézségei – különö-
sen a Covid–19-járvány – miatt  nem volt lehetőségünk megünnepelni a 
találkozó megalapításának öt évtizedes jubileumát.

Idén ősszel szeretnénk méltó módon hálát adni a magyar Egyház 
legnagyobb és legrégebb óta megszakítás nélkül megtartott  ifj úsági ren-
dezvényéért. A jubileum kapcsán szeretnénk összegyűjteni azokat az 
emlékeket, amelyek a találkozóhoz kapcsolódnak. A dokumentáción és 
az egyháztörténeti emlékek megőrzésén túl ez lehetőséget adna arra, 
hogy legalább részben megmutassuk azt a gazdag ajándékot, amelyet a 
magyar Egyház az elmúlt évtizedekben kapott .

Kérjük, hogy akinek birtokában van olyan fénykép, írás (nagymarosi 
levél az első évtizedekből, beszámoló, cikk, „szentbigyó”, emléklap), 
hang- vagy videóanyag, amely a találkozóhoz kapcsolódik, és szívesen 
megosztja, az jelentkezzen a szervezőknél (elérhetőség a találkozó web-
oldalán). Felajánlás tehető az nmtalalkozo50@gmail.com e-mail-címen is. 
Jelentkezés után személyes egyeztetést kezdeményezünk arról, hogy 
miként történik az anyag másolásra, digitalizálásra való átvétele.

A találkozó történetének utolsó húsz éve igen jól dokumentált. Az 
1990 és 2005 között i időszakból viszonylag sok anyag lelhető fel, de az 
emlékek bővítésére itt  is szükség van. Történelmi okokból az első két 
évtizedből azonban rendkívül kevés anyag áll rendelkezésre. Ezért kü-
lönösen örülünk azon felajánlásoknak, amelyek ennek az időszaknak a 
dokumentációját segíthetik.

Köszönett el:
a Nagymarosi Ifj úsági Találkozó szervezői

Székely János püspök: életünk során a szeretet dallamát tanuljuk

Simon Dávid egyetemi lelkész C. S. Lewist idézte: 
Vedd célba a mennyországot, s a földet kapod ráadásul

Kincső életének fordulópontja Međugorjében jött el
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Szentháromság vasárnapján, május 26-
án Erdő Péter bíboros, prímás a Margit 
körúti ferences plébánián bérmált. A fő-
pásztor a bérmálás szentségét huszonöt 
fi atal és hét felnőtt  katekumen számára 
szolgáltatt a ki.

Erdő Péter bíboros, prímás homíliájában el-
mondta, „a Szentlélek ajándéka és működése 
is benne áll a Szentháromság titkának össze-
függésében. Csírájában jelen van a Szenthá-
romság igazsága már az Ószövetségben is. Az 
Isten Lelkéről, az Isten bölcsességéről, az Isten 
igéjéről olvasunk már a Krisztus előtt i kinyi-

latkoztatásban is. Jézus már másképpen szól 
a Szentháromság titkáról. Ő többször mondja: 
„Én és az Atya egy vagyunk”. A Szenthárom-
ság tanítását aztán az Újszövetség kijelentései 
alapján fokozatosan mélyített e el az Egyház. 
Sőt, mai kultúránk a személy fogalmát is nem 
kis mértékben a Szentháromsággal kapcsolatos 
töprengéseknek és vitáknak köszönheti.

Mert mi az, ami Istenben egy, és mi az, ami 
három benne? Arra, ami három, arra találták 
meg a személy fogalmát. Ma nagyon fontosnak 
tartjuk a személyt és a személy méltóságát! Az 
emberről sem tudunk szebbet és nagyobbat 
mondani, mint azt, hogy személy. 

A bíboros arról is beszélt, hogy „a nagy ant-
ropológusok sokszor megfogalmazzák: Istenre 
irányuló lényként mutatkozik be az ember. És 
néha csodálatos fordulatok és megmenekülések 
történnek személyek, családok, népek életében, 
de magának az Egyháznak az életében is, néha 
több ezer éves jövendölések apró részletei va-
lósulnak meg megrendítő módon, néha csodák 
kísérik a Krisztus küldetésében járó tanítvá-
nyok munkáját.

Erdő Péter arról is beszélt, hogy „a A Te-
remtés könyvében azt olvassuk: „Alkossunk em-
bert a mi képünkre és hasonlatosságunkra”! 
Az emberi személy a Szentháromság képe....
Ezért vágyódunk mindig Istenre. Ezért szól a 
hivatásunk a személyek között i szeretetközös-
ségre. Ezért vágyunk az örök boldogságra. A 
modern fi lozófusok közül sokan ellentétként 
állított ák fel az öntörvényű és a külső törvé-
nyekhez igazodó erkölcsöt. A valóság az, hogy 
a nagybetűs Másiknak, magának az Istennek, 
minden dolgok törvényszerűsége alkotójának 
és urának a képei vagyunk. Az igazi, helyes, 
belső – ha tetszik, öntörvényű – erkölcs ugyan-

azt tükrözi vissza, mint amit a világ törvénysze-
rűségeiből és az Isten akaratának kutatásából 
megismerhetünk.

Krisztus szeretetparancsa egyben a Szenthá-
romság életébe való bekapcsolódás parancsa. 
A missziós küldetés, mely arra szólít, hogy 
kereszteljünk a Szentháromság nevében és ta-
nítsuk az embereknek a parancsok megtartását, 
valóban összefoglalása Jézus egész tanításának.

A bérmálás szentsége különös gazdagság-
gal árasztja szívünkbe a Szentlélek ajándékát. 
Különös erővel kapcsol ezért az Isten belső éle-
tébe is. Kedves Bérmálkozók! Emlékezzetek 
mindig arra, hogy a Szentháromság ünnepén 
vett étek fel ezt a szentséget! Emlékezzetek rá, 
hogy a Szentlélek szeretni küld és szeretni tanít! 
Őrizzétek és tápláljátok magatokban az isteni 
életet! Vegyétek észre Krisztus arcát minden 
emberben, és igyekezzetek mindenkinek a lehe-
tő legjobbat tenni! Ezzel nyílik meg az életünk 
az örök boldogság felé – mondta beszéde végén 
Erdő Péter bíboros. 

U. E.
Fotó: Wágner Csapó József

A Boldogságos Szűz Mária, az Egyház 
Anyja liturgikus ünnepnapján, május 20-
án Bodajkon, az ősi Mária-kegyhelyen 
ünnepelte alapításának húszéves jubile-
umát a Magyar Katolikus Rádió. Spányi 
Antal székesfehérvári megyéspüspök, a 
rádió vezérigazgatója az örömhír hordo-
zóiért mutatott  be hálaadó szentmisét az 
egyházmegye papságával együtt .

A szentmisén az Egyházért, a világ békéjéért 
és a papi hivatásokért is imádkoztak. A Kato-
likus Rádió munkatársai szolgáltak a szent-
misén, és a szertartás után tanúságot tett ek 
munkájukról.

A szentmise zenei szol-
gálatát Varga László, a váci 
székesegyház és a váci Szent 
Cecília kórus karnagya ve-
zett e, aki hosszú évekig volt 
a rádió szerkesztőségvezető
munkatársa.

Spányi Antal székesfehér-
vári megyéspüspök homíli-
ájában elmondta: a húsz éve 
működő Katolikus Rádió 
munkatársainak missziós 
hivatása, hogy egy olyan 
világban, amelyben az em-
berek keveset tudnak hitről, Egyházról, vagy 
sokszor elbizonytalanodnak, mert nem halla-
nak igaz tanítást, felkészítsék őket az örömhír 
befogadására. A Katolikus Rádió feladata a 
preevangelizáció, az evangéliummal való ta-
lálkozás előkészítése. Ezért nemcsak imádsá-
got közvetít, hanem imádságos hátt érrel szól 
a családokhoz, az ifj úsághoz, az idősekhez, a 
betegekhez.

A hálaadó ünnepen a közönségnek lehe-
tősége nyílt a találkozásra a Katolikus Rádió 
munkatársaival.

A szentmise után Gőbel Ágoston szerkesztő
személyes hangú tanúságtételében a Katolikus 
Rádióhoz fűződő tízéves, szoros kapcsolatáról 
beszélt: kilépéséről, amelyre az 52. Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszus előkészületi mun-
kái miatt  került sor, és visszatéréséről, amelyben 
nagy szerepet játszott ak a kollégák imái, szemé-
lyes imái a rádió kápolnájában és Isten akaratá-
nak keresése. Szikora József, a Katolikus Rádió 
főszerkesztője tanúságtételében hálát adott  so-
kaknak, akik segített ék a katolikus hit útján, és 

megköszönte a hallásból eredő hit kegyelmét. Ez 
adott  szilárd alapot és erőt a munkához, amelyet 
a rádióban a kezdetektől végzett  – mondta.

A rádiósok tanúságtételét keresztút követt e a 
gyönyörű bodajki kálvárián, majd szentségimá-
dással, szentségi áldással és a loretói litániával 
zárult a hálaadás.

Forrás: Székesfehérvári Egyházmegye
Fotó: Berta Gábor

A Bodrog-parti szabadtéri szentmise 
kezdetén Aros János polgármester kö-
szöntött e Ternyák Csaba egri érseket és 
a május 20-i ministránstalálkozóra érke-
ző zarándokokat. Elmondta: május 18-
val kezdődően harmincadik alkalommal 
rendezték meg a Szent Erzsébet-napokat 
Sárospatakon, Erzsébet szentt é avatá-
sának (1235 pünkösdje) évfordulójára 
emlékezve.

Bereczkei Miklós plébános köszöntőjében 
felhívta a fi gyelmet a nap liturgikus ünnepé-
re. Ezen a napon Mária, az Egyház Anyja felé 

fordítjuk tekintetünket, és Árpád-házi Szent 
Erzsébetre is emlékezünk, akit Ferenc pápa ma-
gyarországi látogatása idején az evangélium 
fénylő drágakövének nevezett  – mondta. 

Ternyák Csaba érsek különleges ünnepnek 
nevezte ezt napot, amikor Máriára, „a második 
Évára” emlékezünk, az úr szolgálóleányára, aki 
igent mondott  Isten tervére. Ezt a szolgálatot 
eltanulta tőle Szent Erzsébet is: szülővárosá-
ban az ő szolgáló szeretetéről is elmélkedünk. 
Hozzá hasonlóan szolgálnak Isten oltáránál a 
ministránsok is – fogalmazott  a főpásztor, aki 
erre a napra találkozóra hívta a főegyházmegye 
ministránsait.

Michał Bartosz Muszyński, a Redemptoris 
Mater Egyházmegyei Missziós Szeminárium 

rektora szentbeszédében a pünkösdi nyelvcso-
dáról elmélkedve úgy fogalmazott : a Szent-
lélek a szeretet közös nyelvét adta nekünk, 
az Egyháznak. Tegnap az Egyház születését 
ünnepeltük, ma pedig az Egyház Anyjának 
ünnepét tartjuk. Isten nem hagyja bűnben az 
embert – tudhatjuk a Szentírásból, hiszen már 
az első emberpár bűnbeesésekor megígérte az 
Úr, hogy lesz egy asszony, aki szétt iporja majd 
a kígyót. Isten nem hagy egyedül bennünket, 
Szűz Mária édesanyaként mindig velünk van, 
miként az apostolokkal is együtt  volt. S most 
itt  van az apostolok utóda, az érsek és vele a 
papok, a ministránsok; közösségben vagyunk.

Ránk is vár Isten országa. Szent Erzsébet a 
megdicsőült Egyházban Isten trónjánál állhat, 
s vele még sokak, akik teljesített ék Isten aka-
ratát, között ük Csepellényi György vértanú. 
Hamarosan a legszebb lakomán, a Bárány la-
komáján veszünk részt, melyben Jézus Krisztus 
saját magával tölt be bennünket, hogy rajtunk 
keresztül jelenjen meg ezen a világon – zárta 
szentbeszédét a rektor. 

Ternyák Csaba érsek a szentmise végén az 
elköteleződés fontosságáról beszélt, mindenkit 
arra buzdítva, hogy imádkozzon a hivatásokért.  
A főpásztor Isten áldását kérte a zarándokok-
ra, majd körmenetet tartott ak Szent Erzsébet 
ereklyéjével.

Forrás és fotó: Egri Főegyházmegye

A Nyolc Boldogság Közösség választó 
közgyűlését május 8–12. között  tartott ák 
a franciaországi Blagnac településén. Az 
összegyűlt huszonkét nemzetiség hetven-
egy küldött je szavazta meg a közösség 
új elnökségét. Az új elnök a német Jo-
hannes-Maria Poblotz ki testvér lett , aki 
Anna Katharina Pollmeyer nővért követi 
e szolgálatban.

A Nyolc Boldogság Közösség általános köz-
gyűlését és a három ág (testvérek, nővérek és 
laikusok) külön közgyűlését ötévente hívják 

össze. A küldött eket a közösség elkötelezett  
tagjai választják, az egyes életállapotok és a 
közösség földrajzi régióinak arányos képvise-
letével. A közösség számára ez egy különösen 
fontos lelki esemény, amelyben megnyilvánul 

„a megszentelt élet egyházi családja” státuszá-
nak szinodális dimenziója.

Az új elnök kihirdetését az ágak általános 
elöljáróinak megválasztása követt e.

A következő időszakban Elisabeth Bossuwe 
(laikusok), Theresia Schuschnigg nővér (nővé-
rek), Olivier-Marie Cassagnou testvér (testvé-
rek) látják el az egyes ágak általános vezetését. 
Theresia nővér tizenöt év elkötelezett  magyar-
országi szolgálat után vállalta a nővérág álta-
lános elöljárói felkérését.

Az elnök az ágak általános elöljáróiból és 
azok asszisztenseiből álló Általános Tanáccsal 

kollegiális módon, Isten akaratát együtt  keresve 
dolgozik. Megbízatását az egyes ágak autonó-
miáját tiszteletben tartva, a közjó érdekében 
gyakorolja.

Forrás és fotó: beatitudes.org

E

Felkészít az örömhír befogadására
Bodajkon ünnepelte jubileumát a Katolikus Rádió közössége

Aki szeretni küld és szeretni tanít 
Erdő Péter bíboros, prímás az Országúti ferences templomban bérmált

Megválasztott ák a Nyolc Boldogság 
Közösség új elnökségét

Szolgálat a közösségben 
Ministránstalálkozót tartott ak Sárospatakon
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XVI. Benedek pápa társadalmi 
tanításáról és ökológiai gon-
dolkodásáról rendeztek kon-
ferenciát Budapesten, a Nem-
zeti Közszolgálati Egyetemen 
(NKE) május 22-én, melyen 
jelen volt Erdő Péter bíboros, 
prímás, esztergom-budapesti 
érsek; Michael Wallace Banach 
érsek, apostoli nuncius; Giam-
paolo Crepaldi, Trieszt emeri-
tus érseke és Kuminetz  Géza, 
a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem (PPKE) rektora.

A tanácskozást az NKE Eötvös 
József Kutatóközpont Vallás és Tár-
sadalom Kutatóintézet és a PPKE Jo-
seph Ratz inger – XVI. Benedek Pápa 
Kutatócsoport szervezte. A NKE 
mint házigazda nevében Gyurcsík 
Iván rektori főtanácsadó köszöntöt-
te a megjelenteket. Mint elmondta, 
XVI. Benedek pápa az 1956-os forra-
dalom és szabadságharc ötvenedik 
évfordulójára és a 2022-ben megren-
dezett  Keresztények a pluralista demok-
ráciában című konferenciára is küldött  
üzenetet a magyaroknak. Utóbbi le-
hetett  az utolsó magyar vonatkozású 
megnyilatkozása. A pápa gondolatai 
a világiak számára is elérhetők, ezért 
is érdemes velük foglalkozni.

Kuminetz  Géza rektor köszöntő-
jében kiemelte, sokan Ferenc pápa 
Laudato si’ kezdetű enciklikáját a 
Katolikus Egyház teremtésvédelmi 
magna chartájának tekintik. Ez a 
körlevél a teremtésvédelemből kiin-

dulva fejti ki az Egyház társadalmi 
tanítását. Ugyanakkor nem Ferenc 
pápa foglalkozott  a kérdéssel először, 
hiszen például XVI. Benedek pápa 
is arra ösztönözte a politikusokat, 
hogy vegyék komolyan a teremtés-
védelem szempontjait. 2009-ben, a 
béke világnapjára küldött  üzenetében 
írta, hogy az emberiség és a teremtett  
világ összhangját a bűnbeesés törte 
meg, ezzel elhomályosodott  létünk 
valódi célja, az ember pedig kizsák-
mányolta a földet és abszolút hatal-
mat gyakorolt felett e.

XVI. Benedek ezt a kérdéskört 
összekapcsolta a gazdaság és a had-
viselés problémájával is. Emellett 
többször is emlékeztetett  arra, hogy 
a világgazdaság strukturális hibáival 
is foglalkozni kell. A teológus pápa 
gondolkodásának középpontjában 
az igazságosság, a béke és a szere-
tet állt, de nagy fi gyelmet szentelt a 
szegénység, a migráció, a fegyverke-
zés és a nukleáris leszerelés kérdésé-
nek is. „Amikor XVI. Benedek pápa 

2009. június 29-én kiadta harmadik 
nagy enciklikáját Caritas in verita-
te címmel, eszünkbe jutott , hogy a 
kor egyik legnagyobb adakozója és 
szociális segítője, Joachim Meisner 
bíboros – akinek a neve a harmadik 
világban mindenütt  ismert volt, ahol 
segélyre és támogatásra volt szük-
ség – azt mondta: az evangéliumot 
hirdető szavunknak és a segítő ke-
zeknek egyformán messzire kell elér-
niük – kezdte köszöntőjét Erdő Péter 
bíboros, prímás. Mert ha a szavunk 
távol van, méltán kérdezik meg a vi-
lág szegényei, hogy hol van a fede-
zete annak, amit mondotok, hol van 
a nyoma az életetekben annak, amit 

hirdett ek. Ha viszont messzebbre ér 
a segítő kezünk, mint az evangéli-
umot hirdető szavunk, akkor olya-
nok leszünk, mint akármelyik NGO, 
akármelyik humanitárius szervezet, 
amelyik működik a világban.”

„E kettő szoros egységét hang-
súlyozták már sokan abban a pilla-
natban, amikor XVI. Benedek pápa 
enciklikája megjelent” – folytatt a a 
bíboros. Nem véletlen, hogy a szo-
ciális tanításában sokan éppen azt 
fedezték fel, hogy mindkettőről 
szól: caritas in veritate, szeretet, 
segítő szeretet az igazságban. „Ezt 
a programot nemcsak az enciklika 
tanulmányozásával igyekeztünk kö-
vetni, hanem megpróbáltuk a saját 
működésünket is ezekhez igazítani” 
– emelte ki a főpásztor. Az enciklika 
beszél az ember és a természet igaz-
ságáról is. Ami később a teremtésvé-
delem formájában bőséggel kifejtésre 
került, az ebben az enciklikában már 
benne rejlik. Nem hátsó szándékok, 
hanem az ember és a természet való-

sága kell hogy vezessen bennünket, 
ha segíteni akarunk. Ugyanakkor az 
evangéliumnak is ez az üzenete, hi-
szen miért is akarunk mi segíteni? A 
végső igazságnak is jelen kell lennie, 
így tudunk igazán keresztény módra, 
a Bibliának megfelelően működni a 
caritas területén.

Márpedig az Újszövetségben azt ol-
vassuk, hogy tegyünk jót mindenki-
vel, különösen a testvérekkel. Vagyis 
testvéri összetartás a keresztény kö-
zösségen belül, és a közösség határán 
túlra elvezető segítő szeretet. Jézus 
azt mondja a tanítványoknak, hogy 
„arról ismernek meg benneteket, 
hogy szeretitek egymást”. Tehát a kö-

zösségen belüli különleges, az anya-
giakra és az emberi problémákra is 
kiterjedő szolidaritás hozzátartozik 
a keresztény küldetéshez.

„Az Európai Püspöki Konferen-
ciák Tanácsában úgy határoztunk, 
hogy levonjuk ebből a strukturális 
következtetést – emelte ki Erdő Pé-
ter bíboros. Vagyis a Iustitia et Pax 
Bizott ságokat helyett esítendő meg-
alapított uk a Caritas in Veritate Bi-
zottságokat. Az európai bizottság 
élére olyan embert kerestünk, aki 
már bizonyított a a szakértelmét és a 
jártasságát, és aki az Egyház tanítását 
ezen a területen teljes világossággal 
képviseli.” Ezt a feladatot Crepaldi 
érsek úr vállalta, megszervezve és 
elindítva a Caritas in Veritate Bizott -
ság munkáját. „Köszönjük, hogy részt 
vesz a konferencián. Kívánok a mos-
tani konferenciának sok sikert és el-
mélyülést abban a küldetésben, amit 
XVI. Benedek pápa szociális tanítása 
képvisel” – zárta beszédét Erdő Péter 
bíboros, prímás.

Michael Wallace Banach érsek, 
apostoli nuncius köszöntőjében XVI. 
Benedek pápa enciklikájából idézett : 
„A szeretet az igazságban, amelyről 
Jézus Krisztus tanúságot tett  földi 
életével, s mindenekelőtt  halálával 
és feltámadásával, minden ember és 
az egész emberiség valódi fejlődésé-
nek legfőbb hajtóereje (…) A szeretet 
az igazságban – ez lesz Krisztusban 
Isten személyének arcképévé, meghí-
vássá, hogy szeressük testvéreinket 
Isten tervének igazságában. Az igaz-
ság ugyanis ő maga (vö. Jn 14,6).” A 
fejlődés alapfeltétele tehát a szeretet, 
erre épül az igazság.

A természetes ökológia fogalmát 
Szent VI. Pál pápa vezett e be. XVI. 
Benedek pápa humánökológiáról be-
szélt, mely rámutat: ahogyan az em-
berek bánnak egymással, az hatással 
van arra is, miként bánnak a terem-
tett  világgal. E magatartásnak az is-
teni szeretetre kell épülnie, hiszen az 
egymás iránti szeretet és a természet 
szeretete egy tőről fakad. Az Egyház 
ugyanakkor az emberi személyi-
ség teljes fejlődéséről beszél, mely 
egy belső hivatást is jelent. Ennek a 
transzcendentális humanizmusban 
kell gyökereznie, mert csak így erősít-
hetjük a szolidaritás szellemét és se-
gíthetjük elő a békét. Az ember élete 
Istenre irányul, a fejlődésének pedig a 
testvériségben kell gyökereznie.

A főelőadást Giampaolo Crepaldi, 
Trieszt emeritus érseke tartott a XVI. 
Benedek pápa ökológiai tanításáról. 
Mint elmondta, a szeretet és az igaz-

ság az előfeltétele az emberi életnek, 
a fejlődésnek. A környezet és annak 
védelme az utóbbi években került az 
érdeklődés homlokterébe. Az előadó 
szerint volt ebben némi erőszakosság 
is, emellett  az ideológia és a manipu-
láció is tett en érhető abban, ahogyan 
e témához napjainkban közelítenek. 
Azt is látjuk, hogy az éghajlatváltozás 
problémája szorosan kapcsolódik a 
teremtésvédelemhez, ugyanakkor e 
kérdésben a tudományos közösség 
is eltérő álláspontokat képvisel. A 
környezeti összeomlás elkerülése 
érdekében sokan új életmódot, sőt, 
egy ellenőrző politikai rendszer lét-
rehozását sürgetik. Már Nyugaton is 
akadnak olyanok, akik egy kínai mo-
dellről beszélnek. Ez a cél a digitalizá-
cióval és a mesterséges intelligencia 
segítségével akár meg is valósítható.

A gnosztikus jellegű ideológiai 
törekvés arra használja a környezeti 
vészhelyzetet, hogy újragondolja az 
ember szerepét, tagadva az emberi faj 
elsőbbségét más fajokkal szemben. E 

nézet képviselői meg akarják szüntet-
ni a lét hierarchiáját. XVI. Benedek 
pápa szerint a befogadás megelőzi a 
cselekvést. E gondolat alapján a jogok 
feltételezik a kötelességet, a szociális 
etika az élet etikájától függ, a praxis 
feltételezi a tanítást, és a piac önma-
gában nem tudja előteremteni az em-
beri élet kiteljesedéséhez szükséges 
feltételeket. A valóság, a teremtés 
valami olyan, amit kaptunk. Csak 
ebből kiindulva tudunk a környezeti 
problémákhoz közelíteni.

A hívő ember Isten teremtő be-
avatkozásának csodálatos művét 
ismeri fel a természetben. Ha ez a 
felfogás elenyészik, akkor az ember 
vagy sérthetetlen tabuként tekint a 
természetre, vagy ki fogja zsákmá-
nyolni. A Caritas in veritate encik-
lika kijelenti, hogy a teremtést Isten 
mindenkinek adta. Ez a javak egye-
temes rendeltetésének elvét jelenti. 
Az embernek felelősségteljesen kell 
a teremtett  világhoz közelítenie, így 
kell hasznosítania vagy átalakítania. 
Nem arról van szó, hogy a teremtést 
szétosszuk.

A mai ideológiai ökologizmus 
elítél minden emberi beavatkozást, 
és egy olyan érintetlen természet-
ről álmodozik, amit nem szennyez 
be az ember. Ez a boldog nem nö-
vekedés. A pápa enciklikája elítéli 
a fejlődés nélküli világ gondolatát. 
A kereszténység a logosz, és nem a 
mítosz vallása. Előbb volt a teremtő
szellem, és csak ezt követően jött  létre 
a világ. Az igazi fejlődéssel ellenté-
tes, ha a természetet fontosabbnak 
tartjuk, mint az emberi személyt. Ez 
a felfogás egy új pogány vagy pante-
isztikus szemlélethez vezet.

Az ideológiai ökologizmus magá-
ban hordja az ökoterrorizmust is. A 
radikális aktivisták úgy tartják, hogy 
a népesség csökkenése megoldást 
hozhat a környezeti problémákra. 
Benedek pápa szerint azonban az em-
beriségnek a természet közreműkö-
désével kell megtalálnia a szükséges 
tartalékokat. Ugyanakkor Földünket 
olyan állapotban kell átadnunk a kö-
vetkező nemzedéknek, hogy ők is be-
teljesíthessék Isten tervét, ám ez nem 
jelenti azt, hogy nem lehet a világot 
átalakítani. Az Egyház is felelősséget 
visel a teremtésért, álláspontját pe-
dig mindenkihez el kell jutt atnia. A 
társadalomról megfogalmazott  elvek 
szerint nemcsak a földet, a vizet, a 
levegőt kell védelmeznünk, hanem 
az embert is saját önpusztítása elle-
nében. Utóbbira példa az abortusz 
vagy az eutanázia. Nemcsak az a 
kérdés, hogy milyen Földet hagyunk 
az utódainkra, hanem az is, hogy ők 
milyenek lesznek majd, hogyan élnek 
és gondolkodnak a minket követő
generációk. 

A nap további részében Federico 
Lombardi SJ videoüzenetét is megte-
kintett ék a jelenlévők. Aidan Nichols 
OP Logosz és kert című előadásában 
XVI. Benedek pápa ökoteológiájáról 
beszélt, Görföl Tibor teológus Joseph 
Ratz inger teremtésről megfogalma-
zott  nézeteiről tartott  előadást, míg 
Tahyné Kovács Ágnes jogi szempont-
ból közelített  a Caritas in veritate en-
ciklikához. Karl Wallner OCist Ho-
gyan ülteti át a „Missio Austria” XVI. 
Benedek pápa ökológiai aggályait a világ-
misszió támogatásába? Philipp Gabriel 
Renczes SJ pedig Környezett udatosság 
és a teremtés és bűnbeesés tana címmel 
tartott  előadást. Mariano Barbato a te-
kintély problémájáról, Roberto Regoli 
XVI. Benedek pápa társadalmi tanítá-
sáról, míg Pietro Luca Azzaro Szent 
Ágostonnak a Joseph Ratz inger társa-
dalmi és politikai gondolkodásában 
betöltött  szerepéről beszélt.

Baranyai Béla
Fotó: Lambert Att ila

T

Szeretet az igazságban
XVI. Benedek pápa társadalmi tanításáról rendeztek konferenciát Budapesten 

Giampaolo Crepaldi: Az Egyház társadalomról megfogalmazott elvei szerint nemcsak a 
földet, a vizet, a levegőt kell védelmeznünk, hanem az embert is saját önpusztítása ellenében
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Keresztény ifj úsági találkozóra 
hívják a fi atalokat július 16–21. 
között  Esztergomba. A rendez-
vény az idén Brazíliában tartott  
Genfest regionális eseménye. A 
hét mottója: „Együtt gondos-
kodva”. Ennek fényében szó lesz 
globális és a lokális társadalmi 
problémákról, valamint a fi atal 
generációt aktuálisan érdeklő
kérdésekről is.

Nem ismeretlen a magyar egyházi 
és közéleti nyilvánosságban a Genfest 
ifj úsági találkozó. 2012-ben Budapest 
adott  ott hont a rendezvénynek, amire 
akkor nyolcvanöt országból tizenkét 
ezren érkeztek. 2018-ban a Fülöp-szi-
geteki Manilában rendezték meg, idén 
pedig július 16. és 21. között  Brazília és 
São Paulo lesz a házigazda.

Emellett  világszerte tartanak kisebb, 
regionális találkozókat azok számára, 
akik nem tudnak Dél-Amerikába utaz-
ni. Magyarországra a kelet-európai 18 
és 35 év között i fi atalokat várják.

Az Új Város honlapján Gőbel Ágos-
ton a magyarországi szervezők közül 
Szeles Ágit és Barlay Vincét kérdezte a 
részletekről. Azzal kapcsolatban, hogy 
kiket várnak az esztergomi találkozó-
ra, Barlay Vince elmondta: elsősorban 
az istenkereső fiatalokat szeretnék 
megszólítani. „Tizenkét éve az volt a 
Genfest mott ója, hogy »Let’s bridge!«, 
ami olyasmit jelentett , hogy építsünk 
hidakat, váljunk híddá, legyünk hidak. 
A mostani helyszínünk, Esztergom sem 
áll rosszul hidak tekintetében, szimbo-
likus jelentőségű a Mária Valéria híd, 
amely összeköti Szlovákiát és Magyar-
országot, a kelet-európai régió két or-
szágát. Júliusban az egész régióból 

várjuk ide a fi atalokat, hogy közösen 
gondolkodjunk arról, hogyan tudunk 
kapcsolatokat, nem pedig falakat épí-
teni, miként tudunk törődni egymással. 
Az idei Genfest mott ója éppen ezért az, 
hogy »Together to care«, azaz »Együtt  
gondoskodva«. Egymásról, magunkról, 
másokról. Történelmileg nagyon ter-
helt régióban élünk, látjuk ezt a most 
zajló orosz–ukrán háború kapcsán is. 
Számtalan kihívással szembesülünk, 
amelyekre együtt  keresünk majd vála-
szokat Esztergomban.”

Arra a kérdésre, hogy miben lesz 
más ez a találkozó a 2012-es budapesti 
Genfesthez képest, és hogyan épül fel, 
Szeles Ági válaszolt: „Ez egy kisebb, 
családiasabb találkozó lesz azoknak, 
akik nem tudnak Brazíliába utazni. Mi-
vel kevesebben leszünk, így szorosabb 
kapcsolatok is kialakulhatnak, lehető-
ség nyílik egymás jobb megismerésé-
re.” Olaszországban, Németországban 
és Afrikában is lesznek kisebb helyi 
genfestek. A program első napjaiban, 

július 16–18. között  magyar előtalál-
kozót tartanak, a hét második felében 
pedig a többi kelet-európai ország fi -
ataljainak részvételével nemzetközi 
találkozóra kerül sor. Előtalálkozókat 
tartanak Szlovákiában, Szerbiában, 
Csehországban is.

Utána érkeznek majd a résztvevők 
Esztergomba, ahol július 18-án veszi 
kezdetét a program közös, nemzetközi 
része, amely július 21-éig tart. „Fontos 
megemlíteni, hogy egy nemzetközi csa-
patt al dolgozunk együtt  az előkészülete-
ken. Lesz olyan programpont, amelyért 
a román fi atalok, egy másikért a szlo-
vákok vagy épp mi, magyarok leszünk 
felelősek. A legtöbb programot persze 
közösen szervezzük, de minden részt 
vevő nemzet beleadja a maga részét 
valamilyen módon” – mondta el Szeles 
Ági. Elindult a magyar Genfest-honlap 
is, ahol további információk találhatók, 
és regisztrálni is lehet a találkozóra.

Forrás: ujvarosonline.hu
Fotó: genfest.org és genfest.hu

A Szentháromság ünne-
pén, május 26-án Ferenc 
pápa ünnepélyes misét 
mutatott  be a Szent Péter 
téren a gyermekek első
világnapja alkalmából. 
Az alábbiakban teljes 
homíliájának és a mise 
végén elmondott  köszön-
tő szavainak fordítását 
adjuk közre.

Kedves fiúk, kedves lá-
nyok, azért vagyunk itt , hogy 
imádkozzunk, hogy együtt 
imádkozzunk, hogy Istenhez 
imádkozzunk. Egyetértetek? 
Egyetértetek ezzel? Igen? Is-
tenhez, az Atyaistenhez, a Fi-
úistenhez és a Szentlélekisten-
hez imádkozunk. Hány Isten 
van? Egy Isten három személy-
ben. Az Atya, aki mindannyi-
unkat teremtett , aki nagyon 
szeret bennünket. És amikor 
imádkozunk az Atyaistenhez, 
melyik imát szoktuk mindany-
nyian mondani? [Válaszolják: 
A Miatyánkot.]

Mindig kérjük Istent, a mi 
Atyánkat, hogy kísérjen ben-
nünket életünkben, és segít-
se növekedésünket! És hogy 
hívják a Fiút? Mi a Fiú neve? 
[Válaszolják: Jézus.] Nem hal-
lom jól! Jézus! És imádkoz-
zunk Jézushoz, hogy segítsen 
bennünket, hogy legyen közel 
hozzánk, és amikor áldozunk, 
akkor is Jézust vesszük ma-
gunkhoz, és Jézus megbocsát-
ja minden bűnünket. Igaz-e, 
hogy Jézus mindent megbo-
csát? [Válaszolják: Igen.] Nem 
hallom. Mi történik… Igaz ez? 
Igen! De vajon mindig min-

dent megbocsát? [Válaszol-
ják: Igen.] Mindig, mindig, 
mindig? [Válaszolják: Igen.] 
És ha van egy férfi  vagy egy 
nő, aki bűnös, nagy bűnös, 
aki sok bűnt elkövetett , Jézus 
megbocsát neki? [Válaszolják: 
Igen.] Megbocsát a legnagyobb 
bűnösnek is? [Válaszolják: 
Igen.] Igen! Ezt ne felejtsétek 
el: Jézus mindent megbocsát, 
és mindig megbocsát, nekünk 
pedig alázatosan bocsánatot 
kell kérnünk. „Bocsáss meg 
nekem, Uram, rosszat tet-
tem! Gyenge vagyok. Az élet 
nehéz helyzetbe hozott , de te 
mindent megbocsátasz. Sze-
retném megváltoztatni az éle-
temet, kérlek, segíts nekem!” 
De nem hallott am jól…, igaz, 
hogy mindent megbocsát? 
[Válaszolják: Igen.] Ügyesek 
vagytok! Ezt ne felejtsétek el!

A probléma a következő: ki 
a Szentlélek? Nos, ez nem köny-
nyű, mert a Szentlélek Isten, és 
bennünk él. A Szentlelket a 
keresztségben kapjuk, a szent-
ségekben fogadjuk be. A Szent-
lélek az, aki kísér bennünket 
életünkben. Gondoljunk erre, és 
mondjuk együtt : A Szentlélek 
kísér bennünket életünkben.”

Mindannyian együtt: „A 
Szentlélek kísér bennünket éle-
tünkben.” Ő az, aki a szívünk-
ben azokat a jó dolgokat sugall-
ja nekünk, amelyeket tennünk 
kell. Még egyszer mondjuk el: 
„A Szentlélek kísér bennünket 
életünkben.” Ő az, aki belül 
szemrehányást tesz nekünk, 
amikor valami rosszat teszünk. 
„A Szentlélek…” Elfelejtett é-
tek? Nem hallom… Még egy-

szer! A Szentlélek az, 
aki erőt ad nekünk, 
aki megvigasztal a 
nehézségek között. 
Mondjuk együtt : „A 
Szentlélek kísér ben-
nünket életünkben.”

Így, kedves fi vérek 
és nővérek, kedves 
fi úk és lányok, mind-
annyian boldogok va-
gyunk, mert hiszünk. 
A hit boldoggá tesz 
bennünket. Hiszünk 
Istenben, aki „Atya, 
Fiú és Szentlélek”. 
Mondjuk mindany-
nyian együtt : „Atya, 
Fiú és Szentlélek.” 
Az Atya, aki teremtett  
bennünket, Jézus, aki 
megváltott bennün-
ket… És a Szentlélek 
mit csinál? [Vála-
szolják: A Szentlélek 
kísér bennünket éle-
tünkben.] Köszönöm 
szépen nektek!

De hogy bizton-
ságban élhessünk, nekünk, 
keresztényeknek, van egy 
édesanyánk is. Hogy hívják 
az édesanyánkat? Hogy hívják 
a mi mennyei édesanyánkat? 
[Válaszolják: Mária.] Tudjá-
tok, hogyan kell imádkozni 
a Szűzanyához? [Válaszolják: 
Igen.] Biztosak vagytok ben-
ne? Akkor most imádkozzunk, 
szeretném hallani… [Elmond-
ják az Üdvözlégyet.] Ügyes 
fi úk és lányok vagytok, ügye-
sek vagytok!

Az Atya teremtett  bennün-
ket, a Fiú megváltott  bennün-
ket, és mit tesz a Szentlélek? 

[Válaszolják: A Szentlélek kísér 
bennünket életünkben.] Ügye-
sek vagytok! Isten áldjon meg 
benneteket! Imádkozzatok 
értünk, hogy előrehaladjunk 
mindannyian! Imádkozzatok 
a szülőkért, imádkozzatok a 
nagyszülőkért, imádkozzatok 
a beteg gyermekekért! Sok 
beteg gyermek van itt  mögöt-
tem. Mindig imádkozzatok, és 
mindenekelőtt  imádkozzatok 
a békéért, hogy ne legyenek 
háborúk! Most pedig foly-
tatjuk a misét, de hogy el ne 
felejtsétek: Mit tesz a Szentlé-
lek? [Válaszolják: A Szentlélek 

kísér bennünket életünkben.] 
Ügyesek vagytok! Hajrá!

A Szentatya a mise végén 
is szólt a gyerekekhez: Kedves 
fi úk, kedves lányok, vége a mi-
sének. Ma beszéltünk Istenről, 
az Atyaistenről, aki teremtett e a 
világot, a Fiúistenről, aki meg-
váltott  bennünket, és a Szent-
lélekistenről… De mit is tesz a 
Szentlélek? Nem emlékszem… 
[Válaszolják: Kísér bennünket 
életünkben.] Nem hallom jól… 
[Válaszolják: Kísér bennünket 
életünkben.] Kísér bennünket 
életünkben. Most pedig imád-
kozzunk mindnyájan együtt  az 

Atyához, a Fiúhoz és a Szentlé-
lekhez: „Dicsőség az Atyának, 
a Fiúnak és a Szentléleknek, 
miképpen kezdetben, most és 
mindörökké. Ámen.”

Most elmegyünk. Köszönt-
sétek szüleiteket, barátaitokat, 
de főképp – látt átok, hogy ami-
kor a kenyeret és a bort hozták, 
voltak itt  gyerekek, de volt egy 
nagypapa is – köszöntsétek a 
nagyszülőket! Rendben? Tap-
soljuk meg a nagyszülőket! 
Köszönöm szépen! 

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media
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A Szentlélek kísér bennünket életünkben
Ferenc pápa beszéde a gyermekek első világnapja alkalmából

„Minden korty számít” – 
Tápláltsági állapot és életmi-
nőség javítása az intézményi 
ellátásra szoruló lakóknál
címmel szakmai napot szer-
veztek vezetők számára a 
Katolikus Szeretetszolgálat 
budapesti székházában má-
jus 14-én.

A programban elméleti és gya-
korlati képzést is kaptak a részt-
vevők. Elsőként Székács Béla, a 
Magyar Gerontológiai és Geriátriai 

Társaság elnöke tartott  előadást A 
malnutríciónak súlya van címmel. Is-
mertett e az idősödés folyamatával 
összefüggésben megjelenő válto-
zásokat, valamint hangsúlyozta a 
szűrés, a diagnosztizálás és a ke-
zelés fontosságát.

Molnár Andrea Az izomtömeg-
vesztésnek ára van címmel a táp-
lálásterápia előnyeiről, fontos-
ságáról, illetve az időskor miatt  
kialakuló speciális igényekről 
beszélt. Kocsis Edina, a Katolikus 

Szeretetszolgálat Zárdakert Idő-
sek Ott honának vezetője, dieteti-
kus Demenciával élők táplálkozási 
dilemmái című előadásban a pé-
pes étrend különleges kihívásait 
mutatt a be, és rávilágított  a sze-
mélyre szabott  módosított  étrend 
fontosságára is.

A szakmai napon Majerné 
Klesch Andrea dietetikus, a Nutri-
cia program tudományos munka-
társa bemutatt a a „Minden korty 
számít” programot. Az előadások 
után kiscsoportos kerekasztal- 

beszélgetéseket tartott ak, melyek 
során a résztvevők különböző
nézőpontokból dolgozták fel a 
„Minden korty számít” program 
intézményi bevezetésének előnye-
it és hátrányait. Megvitatták az 
intézményi étkezés, táplálás téma-
körében felmerülő kérdéseket, az 
alultápláltság és az ápolás-gondo-
zás kapcsolatát, valamint a malnut-
ríció-rizikószűrés megvalósítását.

Forrás és fotó: 
Katolikus Szeretetszolgálat

Genfest Magyarországon  
Esztergomba hívják a kelet-európai fi atalokat

Katolikus Szeretetszolgálat

Az életminőség javításának 
lehetőségei
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– Hogyan látt a akkor az Ön előtt  álló 
utat, milyen tervekkel indult neki, 
és ez hogyan alakult az évtizedek 
alatt ?

– 1959-ben, amikor beléptem a 
bencés szerzetesközösségbe, hatá-
rozott  keretek között  éltünk. Ez a 
kommunizmus szorítása volt. Szü-
leim tisztában voltak azzal, hogy ez 
nem egyszerű vállalás. Főapátunk, 
Legányi Norbert kemény helytállása 
jelentett  biztonságot számunkra. Ter-
veink között  nem szerepelhetett  más, 
mint az iskolai munka, a tanítás. Így 
lett em magyar–orosz szakos tanár. A 
lelkipásztori munkáról álmodoztunk, 
beszélgett ünk. Egyetemista korunk-
ban – már papként – Budapesten és 
környékén kisegítettünk. Amikor 
Győrben, majd Pannonhalmán ta-
nárként munkába álltam, nyáridőben 
rendszeresen helyett esített em valahol 
egy ismerős atyát, plébánost, hogy 
szabadságra mehessen. De igazi lel-
kipásztori munkát nem végeztem. 
Néha temett em, eskett em, keresztel-
tem, diákmiséken prédikáltam, oly-
kor búcsúi, ünnepi szónok voltam…

– A bencés identitás hogyan és mi-
ben alakított a a papságát?

– A bencés szerzetesség számomra 
az én családi állapotom. Az a hátt ér, 
amely lehetőséget ad bármilyen tevé-
kenység felelős végzéséhez. A Regula 
kiegyensúlyozott sága sokat segített  
abban, hogy jobban megértsem az 
emberi élethelyzeteket, nehézségeket, 
s hogy minden tevékenység hátt eré-
ben ott  kell hogy legyen az én sze-
mélyes törekvésem, hogy keressem 
a békét, keressem az Istent.

– Több évtizedig pedagógusként 
is oktatt a, nevelte Pannonhalmán a 
bencés gimnázium diákjait. Hogyan 
hatott , formálta ez a lelkipásztori 
életét?

– Nagy tisztelett el néztem azokra 
a rendtársaimra, akik személyesen 
törődtek a diákok lelki fejlődésével. 
Magam is próbáltam diákjaim szá-
mára nem csupán tanár lenni, hanem 
biztonságot jelentő atya. Érdekes él-
mény, amikor az osztályfőnök a már 
kirepült diákjait esketi, gyermekeiket 
kereszteli, együtt  van velük gyászuk-
ban. Megszűnik a tanár–diák kapcso-
lat, átalakul egy egészen más kap-
csolatt á. A rendszeres találkozások 
nagy beszélgetéseket is jelentenek, 
amelyek kapcsán hol ez, hol az a volt 
diákom szólít meg, és négyszemköz-
ti, mély beszélgetések alakulnak ki.

– Richárd atya a kultúra 
embere. Mely irodalmi al-
kotás, alkotások és szerzői 
hatott ak Önre, ami akár az 
örömteli vagy nehéz papi 
helyzetekben erőt adott ?

– Nehéz jó választ adni 
erre a kérdésre. Az olvasás 
hozzátartozik az életemhez. 
Említhetném az orosz klasz-
szikusokat, Dosztojevszkij-
től a Bűn és bűnhődést vagy 
Tolsztojtól a Feltámadást. Sok 
prózai alkotás segített  ahhoz, 
hogy eltűnődjek az élet értel-
mén. Sok költemény pedig 
segített  abban, hogy lénye-
ges, egzisztenciális kérdé-
seket jobban meg tudjak fo-
galmazni. De Németh László 
Irgalom című regénye is ott  
van a sorban…

– Richárd atya évről évre a Szentföl-
dön vezet „telt házas” zarándoklato-
kat, albumkönyvet is írt, adott  ki a 
témában. Mit jelent az életében az, 
hogy Jézus Krisztus valóságos Isten, 
aki valóságos emberként megteste-
sült a Szentföldön, és az evangélium 
élő Igéje hogyan alakított a, formálja 
az életét?

– Vannak helyek, amelyeknek erős 
kisugárzásuk van. A Genezáreti-tó, 
a Tábor hegye… A tény, hogy Jézus 
itt  szólított a meg a tanítványokat, 
itt , konkrét helyen hívta el őket, itt  
mutatt a meg nekik a felszín mögött  a 
valóságot, istenségének fényét: olyan 
tények, amelyek erősen hatott ak rám. 
Mindaz, amit az evangélisták leír-
tak, szinte megfogható valóságként 
jelenik meg a Szentföldön. Másként 
szólnak a szent szövegek. Sok helyen 

jártam a világban, de a Szentföld egé-
szen más, nem turistalátványosság. A 
Szentföldnek lelke van. Lélekformáló 
lelke.

– Amikor visszatekint az elmúlt hat-
van évre, mi az, ami az eszébe jut, mi 
van a szíve mélyén, miért hálás és 
mit kér a Jóistentől az Ön előtt  álló 
további útra?

– Hálás vagyok, hogy eszköz le-
hett em az Úr kezében. Hálás vagyok, 
hogy sosem hagytak magamra: min-
dig volt erőt adó, segítő közössé-
gem. Hálás vagyok a sok kihívásért, 

amellyel szembe kellett  néznem. Há-
lás vagyok a találkozásokért, a sok 
vissza ajelzésért, amit volt diákjaimtól 
vagy munkatársaimtól kaptam. Hálás 
vagyok, hogy esendőségem, gyarló-
ságaim ellenére megkaptam a hűség 
kegyelmét. Nem kérhetek mást, mint 
az Isten irgalmát. Erőt kérek, hogy 
ami még rám vár, ajándékként fogad-
hassam el.

– Gazdag élett apasztalatából mi az a 
papi „ars poetica”, ami megosztha-
tó és továbbadható a mai, papságra 
készülő vagy a papságot megélő
nemzedéknek?

– Papként megtapasztaltam, hogy 
emberség kell a papsághoz. Odafi -
gyelés. Ráérzés. Empátia. Együtt ér-
zés. Szolidaritás. Nem én oldom meg 
a másik ember problémáit. Csupán 
segíteni tudok, hogy elfogadhassa 
az Úr segítségét. Megtapasztaltam 
azt is, hogy bátran kell szólni, akár 
alkalmas, akár alkalmatlan. Határo-
zott an képviselni kell az evangéliumi 

értékeket. Minden ember ugyanar-
ra az életre van meghívva. Az Isten 
kegyelmét, megbocsátó jóságát kell 
képviselnem, úgy, hogy tudatában 
vagyok gyengeségemnek, esendősé-
gemnek. Tudatában vagyok annak, 
hogy én magam is rászorulok az Isten 
irgalmára.

Kuzmányi István
Fotó: Halász Gábor

A Páli Szent Vincéről Neve-
zett  Keresztény Szeretet Leá-
nyai Társulat jubileumi évet 
ül. Visszaemlékeznek arra 
a megvilágosodásra, amely 
alapítónőjüket, Marillac 
Szent Lujzát négyszáz évvel 
ezelőtt, pünkösd ünnepén 
új közösség megalapításá-
ra sarkallta. Ez társulatuk 
eredetének pillanata, amely 
négy évszázad elteltével, ma 
is folytatódik a világ kilenc-
venhét országában, 11 937 
nővér életén keresztül.

„Az egész társulaton végigment 
ez a pünkösdi fény a jubileumi év-
ben. Minden tartomány igyekezett  
jobban odafi gyelni a Szentlélekre, 
hogy bizalommal telve haladjunk 
előre, és így jobban szolgálhassuk 
testvéreinket, ahogyan Szent Lujza 
tanított  minket – írta jubileumi kör-
levelében Françoise Petit nővér, a 
Páli Szent Vincéről Nevezett  Ke-
resztény Szeretet Leányai generális 
elöljárója. – Alapítónőnk szó szerint 
velünk volt ezekben a hónapokban. 
Sokan bevallott ák, hogy jó volt új-
raolvasni írásait. Olyan volt, mint-
ha »itt  lett  volna velünk«, és ennek 
köszönhetően visszaemlékeztünk 
arra, hogy mennyire fontos táplálni 
bensőségünket, vigyázni kapcsola-
taink minőségére, és »együtt  élni«, 
hisz azért vagyunk közösségben. 
Szent Lujza (ünnepe: május 9.) erő-
sítsen meg bennünket hivatásunk-
ban, és töltsön el minket örömmel, 
mert azért adtuk magunkat Isten-
nek, hogy a szegények személyé-
ben őt szeressük és szolgáljuk.”

A társulat weboldalán az egyes 
tartományok tapasztalataiból ta-
lálhatunk beszámolókat. „A pün-
kösdi világosság négyszáz éves 
ünneplése a testvériség és a kö-
zösség építésére való felhívás. Nem 
tudunk ellenállni a karizma hívásá-
nak, hogy kimozduljunk, hogy oda 
menjünk, ahol Isten szeretetét nem 
ismerik, és ahol az élet és a mél-
tóság veszélyben van. Ez a hívás 
arra szólít fel, hogy a szegényekkel 
járjunk.” (Ecuadori tartomány)

„Lengyelország három tarto-
mánya örömmel kapcsolódott  be 
a társulat fényünnepébe. De nem 
elég megélni a fény évfordulóját. 
Fel kell tennünk magunknak a 
kérdést, hogy mit akar a Szentlé-
lek elérni bennünk, a mindennapi 
magatartásunkban, ha Krisztust 
keressük, és megtaláljuk azokban, 
akik szegények és keresztezik útja-
inkat.” (Lengyel tartomány)

Az elmúlt egy év jubileumi ün-
nepségei azt mutatják, hogy ez a 
hálaadás egyben a jövő felé nyitott  
ajtó is. Szent Lujza továbbra is ins-
pirálni fog, és félelem nélkül hajt 
minket előre, a mindig esedékes 
bizonytalanságok és kudarcok 
ellenére. Nem csak kockázatot je-

lent, ha meg merjük változ-
tatni a szokásainkat, a szol-
gálat módját, ha átalakítjuk a 
szolgáltatásokat, és átadjuk a 
munkát másoknak annak ér-
dekében, hogy más helyekre 
szabadítsuk fel a nővéreket. 
Ezt hívják a jövőbe vetett  re-
ménynek. A Lélek újra és újra 
vezet bennünket, ha tudjuk, 
hogyan hallgassunk rá az ima 

csendjében, az eseményekben, a be-
szélgetésekben és a párbeszédben. 
Az világos, hogy ő jelen van mind-
annyiunkban, hétköznapi életünk-
ben, és akkor is, amikor szegény 
testvéreinkkel foglalkozunk. Em-
lékezzünk Szent Lujza pünkösdi 
megvilágosító élményére, és nyis-
suk meg bizalommal szívünket, 
elménket a jövőre.

Szent Lujza ünnepén mindany-
nyian közösségben vagyunk, és 
feltekintünk arra, aki utat muta-
tott  nekünk. Ő ma is e szavakkal 
szól hozzánk: „Kedves nővéreim, 
továbbra is kérem Isten áldását az 
önök nevében, és imádkozom, hogy 
adja meg önöknek a kegyelmet, 
hogy kitartsanak hivatásukban, 
hogy úgy szolgálják őt, ahogyan 
azt kéri önöktől. Gondoskodjanak 
jól a szegények szolgálatáról, és 
mindenekelőtt  arról, hogy békében 
éljenek együtt , nagy egységben és 
szívélyességben, egymást szeret-
ve, hogy utánozzák Urunk Jézus 
Krisztus életét. Imádkozzanak a 
Boldogságos Szűzanyához, mert ő
egyetlen Édesanyjuk.” (Szent Lujza 
lelki testamentuma)

Forrás és fotó: Romkat.ro

Lengyelországban találkoztak a 
közép- és észak-európai szalézi 
régió elöljárói május 9–12-én. A 
varsói szalézi missziós iroda volt 
a házigazdája az összejövetel-
nek, amely az együtt működés és 
a testvériség erősítését szolgálta, 
alkalmat adva a tapasztalatok és 
a közös kihívások megvitatására, a 
jövőre vonatkozó stratégiák kidol-
gozására. Az eseményen részt vett  
Andrásfalvy János magyar tarto-
mányfőnök is.

A találkozón tizenhét tartományi kép-
viselő és számos szalézi körzet képviselő-
je vett  részt a régióból. Három újonnan 
kinevezett  tartományfőnök is jelen 
volt, akik hamarosan hivatalba lép-
nek a máltai altartományban, vala-
mint a horvátországi és a szlovéniai 
tartományokban. Jelen volt a var-
sói tartományhoz (Lengyelország 
területén négy szalézi tartomány 
működik – a szerk.) tartozó belarusz 
körzet küldött je is.

A találkozót Roman Jachimowicz, 
a Közép- és Észak-Európáért felelős 
regionális tanácsos vezett e. A meg-
hívott ak között  volt Gildasio Dos 
Santos Mendes, a társadalmi kom-
munikációért felelős főtanácsos; Guido 
Garino, a szalézi főtanács titkára; Michal 
Vojtàš, a római székhelyű Pápai Szalézi 
Egyetem professzora és rektorhelyett e-
se, valamint Maciej Makuła a társadalmi 
kommunikáció ágazatból.

A megbeszélések egyik fő témája a 
szalézi misszió fejlesztése volt a régió-
ban, különösen Európa változó társadal-

mi-kulturális és spirituális valóságával 
összefüggésben. A tartományfőnökök 
megosztott ák egymással ötleteiket és 
gyakorlataikat, amelyek segítenek ha-
tékonyabbá tenni a fi atalok, főként a 
leginkább rászorulók között  folytatott  
tevékenységeket.

Az első este programja testvéri légkört 
teremtett  a résztvevőkre váró munkához. 
A következő két munkanap szentmisével 
kezdődött , amelyet két-két, témaalapú 
foglalkozás követett , ezekhez eszmecsere 
és csoportbeszélgetés is társult; a délutá-
nokat csapatépítésre és Varsó nevezetes-
ségeinek megtekintésére szánták.

Az utolsó napon több, a tartományfő-
nökök által javasolt témát is megvitatt ak. 

A vasárnapi szentmisét a varsói Jézus Szí-
ve-templomban mutatt ák be. A találkozó 
nemcsak konkrét cselekvési tervekkel, 
hanem mindenekelőtt  a testvéri kötelé-
kek megerősödésével és a szalézi szel-
lemben való közösség érzésével zárult. 

Forrás és fotó: 
Infoans.org/Szaléziak.hu

S

Emberséggel és hálás szívvel a hűség kegyelméért
Korzenszky Richárd bencés szerzetes gyémántmisés 

A Lélek fényében 
Négyszáz éves a Keresztény Szeretet Leányai Társulat

A szalézi testvériség 
megerősítése Varsóban 

A közép- és észak-európai szalézi régió
tartományfőnökei találkoztak

(Folytatás az 1. oldalról)

Gyémántmise a Tihanyi Bencés Apátság templomában
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás 

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 
5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Budapest 
XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal 
a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá ava-
tásáért Budapesten és Egerben a következő napokon: június 
6., csütörtök, július 6., szombat, augusztus 6., kedd, szeptember 
6., péntek, október 5., szombat, november 6., szerda, december 
6., péntek. A boldoggáavatási szándékra mondott szentmisé-
ket 7 órakor élőben közvetíti a budapesti városmajori Jézus 
Szíve-templomból (Budapest, XII., Csaba utca 5.) a Magyar 
Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent János Apostol és 
Evangelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 1.) a Szent István 
Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folyta-
tódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel 
várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 4-étől 
október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápolnában 
10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra 
és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): június 20-án 18 órától június 23-án 13 óráig 
Dr. Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A szellemi harcról és a győze-
lemről”. Július 25-én 18 órától július 28-án 13 óráig dr. Gál Péter 
atya lelkigyakorlata: „Belső gyógyulás és szabadulás”. Elérhetőség: 
06-26-383-212, 06-30-466-0749

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelő-

kápolnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, 
a reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész 
napos szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek 
hozzám mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én 
felüdítelek titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, 
imacsoportok, családok, egyének jelentkezését erre a különleges 
lehetőségre, amelyre időpontot az egyházközség weboldalán 
https://szentannaplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve továb-
bi információ a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail- 
címen kérhető.

MEGEMLÉKEZÉS
Forsthoffer Máté bencés atya halálának 34. évfordulóján szent-

misét mondanak érte a budapest-belvárosi ferences templomban 
(Budapest V., Ferenciek tere 9.) június 10-én, hétfőn este fél 7-kor.

ZÁSZLÓAVATÁS
Az imádság évében a budapest-tisztviselőtelepi Magyarok 

Nagyasszonya-templom (Budapest VIII., Magyarok Nagyasz-
szonya tér 1.) egyházközsége a 20. században boldoggá avatott 
hat, illetve Isten szolgájává nyilvánított két magyar tiszteletére 
egy-egy zászlót avat 2024 nyarán. Ők a legnehezebb helyze-
tekben is a személyes istenkapcsolatukból merítettek erőt, az 
imádságon keresztül. Életük példa mindannyiunk számára, és 
bízunk közbenjárásukban. A zászlók megáldásának időpontjai: 
Boldog Salkaházi Sára: május 26., vasárnap, a 11.30-kor kezdő-
dő szentmise keretében. Boldog Batthyány-Strattmann László: 
június 9., vasárnap 9 órakor, két dédunokája beszámolója után. 
Isten szolgája Mindszenty József: június 15., szombat, a 18 óra-
kor kezdődő szentmise keretében; a zászlót dr. Martos Levente 
Balázs segédpüspök áldja meg. Boldog Apor Vilmos: június 23., 
vasárnap, a 9 órakor kezdődő, róla készült félórás fi lm után, a 
9.30-kor kezdődő misén; a zászlót dr. Pápai Lajos püspök áldja 
meg. Bővebb információ: http://www.tisztviselotelep.plebania.hu
Mindenkit szeretettel várnak. 

FELVÉTELI
A Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola a 2024/2025-ös 

akadémiai évben is ösztöndíjas helyekkel és gazdag tanulmányi 
kínálattal várja az egyházi, oktatási és szociális tanulmányok iránt 
érdeklődőket. Államilag fi nanszírozott képzéseink minden jelent-
kezőnk számára: hittanár–nevelőtanár (osztatlan MA), teológia 
(osztatlan MA), katekéta–lelkipásztori munkatárs (BA), paszto-
rális tanácsadás–szervezetfejlesztés (MA), hittanár–nevelőtanár 
(másoddiplomás MA). A szakokat nappali és levelezős rendben 
egyaránt meghirdetjük. (Kivételt képez a pasztorális tanácsadás–
szervezetfejlesztés szak, amelyet csak levelezős formában hirde-
tünk meg.) Jelentkezési határidő: 2024. június 10. Jelentkezés: 
https://pphf.hu/kepzes

Felvételt hirdet a Katonai Ordinariátus. Magyarország katonai 
ordináriusa, Berta Tibor dandártábornok, tábori püspök június 13-
án, csütörtökön 10 órai kezdettel felvételi beszélgetést tart azok 
számára, akik elhivatottságot éreznek az áldozópapi hivatásra, és 
a Magyar Honvédség kötelékében katonalelkészként szeretnének 
lelkipásztori szolgálatot teljesíteni. A tábori lelkészek főbb feladatai 
közé tartozik a szentmisék bemutatása; egyéni és közösségi lelki-
gondozás; életismereti, erkölcsi, etikai oktatás, nevelés; az általános 
emberi értékek, a nemes emberi magatartás, a hazafi ság, a bajtárs-
iasság eszméinek ápolása; szociális, karitatív tevékenység végzése 
a katonai egészségügyi és szociális intézményekben; bizalmi fórum 
biztosítása a katonák számára. A konkurzus helye a Katolikus Tá-
bori Püspökség budapesti székháza. A jelentkezőket arra kérik, 
hogy legkésőbb június 10-éig postai úton az ordinariátus címére 
(Budapest V., Szabadság tér 3.) vagy e-mailben a hmktp.iroda@
gmail.com címre küldjék el a következő dokumentumokat, illetve 
azok másolatát: kézzel írt önéletrajz, kézzel írt felvételi kérelem, 
nagy alakú keresztlevél, a szülők házasságlevele (amennyiben 
van), plébánosi vagy lelkivezetői ajánlás, érettségi bizonyítványról, 
felsőfokú diplomáról (amennyiben van) készült fénymásolat. További 
információk: https://ktp.hu/hirek

KÁNTORKÉPZÉS
A Magyar Liturgikus és Egyházzenei Intézet nyári kántor-

képző tanfolyamot tart június 27. és július 26. között a budapesti 
Piarista Gimnáziumban (Budapest V., Piarista utca 1.). Jelentkezési 
határidő: 2024. június 19., szerda. A képzési helyszín miatt az ét-
kezés ebben a tanévben nem biztosított. A jelentkezők jelentkezési 
lapját e-mailben várják a malezi.hakk@gmail.com címre, vagy nyom-
tatott formában postai úton az intézet székhelyére (1068 Budapest, 
Városligeti fasor 42.).

KÉPZÉS
Hitéleti képzések az Apor Vilmos Katolikus Főiskolán (Vác, 

Schuszter Konstantin tér 1–5.). A 6 féléves, levelező tagozatos 
hitéleti képzések a képzési rendnek köszönhetően akár munka 
mellett is elvégezhetők. Katekéta–lelkipásztori munkatárs BA: célunk 
olyan felkészült katekéták, illetve lelkipásztori munkatársak képzése, 
akik megfelelő irányítással alkalmasak az Egyház igehirdetési és 
pasztorális alaptevékenységének ellátására a hatályos egyházi 
törvényeknek és előírásoknak megfelelő munkakörökben és kompe-
tenciákkal. Kántor BA: célunk olyan kántorok képzése, akik képesek 
a kántori szolgálat ellátására, az evangélium üzenetének átadására 
énekben, zenében; felkészültek az egyházzenéért felelős szolgá-
latra. A képzésekről bővebb információ: https://avkf.hu/kepzeseink 
vagy a +36/27-511-150/401-es, illetve 408-as telefonszámon. E-mail: 
felvi@avkf.hu Jelentkezési határidő: május 31.

KOLLÉGIUM
A Brenner János Hittudományi Főiskola két kollégiuma

felvételt hirdet a 2024/2025-ös tanév őszi félévére. Kollégiumaink 
célja, hogy a keresztény fi atalokat kollégiumi elhelyezéssel segítsük 
az egyetemi tanulmányaik alatt. A főiskola vezetése alatt álló két 
kollégiumba hívő vagy hitre nyitott fi atalokat várunk, akik szívesen 
lennének egy szellemi-lelki értelemben is igényes közösség tagjai. 
Kérdések esetén szívesen állunk rendelkezésre a 06/96-313-055-
ös telefonszámon, valamint a szakkollegiumok@bjhf.hu internetes 
elérhetőségen. Jelentkezési határidő: 2024. május 31.

ELŐADÁS
Keresztény válasz a digitális vadnyugatra címmel angol nyel-

vű előadást tart Matt Fradd, az Egyesült Államokban élő ausztrál 
katolikus hitvédő és médiaszemélyiség Budapesten, a Szent Margit 
Gimnázium dísztermében (Budapest XI., Villányi út 7.) május 31-én, 
pénteken 18 és 20 óra között.  

KIÁLLÍTÁS
Premontreiek 100 éve Gödöllőn – Rend- és iskolatörténeti 

kiállítás nyílt a Gödöllői Királyi Kastélyban (Gödöllő, Grassalkovich 
Kastély). A tárlat áttekintést nyújt a Jászóvári Premontrei Kanonok-
rend gödöllői letelepedésének előzményeiről, a gimnázium, konvik-
tus és rendház alkotta intézményegyüttes építéséről, a rend korabeli 
történetéről, a szerzetes- és világi tanárok, illetve a diákok életéről 
1923-tól napjainkig. A kiállítás június 23-a, vasárnapig tekinthető
meg, ingyenesen.

PROGRAMAJÁNLÓ
„Egek 150” címmel az idén 150 éves Újpesti Egek Királynéja 

egyházközség, plébánia ünnepségsorozatot, 8 napos missziót tart 
május 24., péntek és május 31., péntek között az Egek Királynéja 
Főplébánián (Budapest,IV. Szent István tér 21.). Az ünnepség az 
egykori Egek Királynéja-ünnep május 31-i napjához kötődik. További 
információk: https://www.egekkiralyneja.hu/

GYERMEKNAP
Egyházmegyei gyermeknapot rendeznek Győrben, az Apor 

Vilmos Katolikus Iskolaközpontban (Győr, Pátzay Pál u. 46.) a 
Győri Egyházmegye Családbizottsága szervezésében június 8-án, 
szombaton 13.30 és 19 óra között. Programok: Kacagó koncert 
Levente Péterrel és Döbrentey Ildikóval, Paprika Jancsi csúzlizdá-
ja, molyoldája; Tandem kerékpároztatás a Tandem-Szem Egyesü-
lettel, ismerkedés vakvezető kutyával, játékok bekötött szemmel, 

LEGO-asztal, ugrálóvár, kézműves-foglalkozás, karitászkuckó, 
játszósarok a legkisebbeknek, csapatjátékok. Bővebb információ: 
https://gyor.egyhazmegye.hu

TÁBOR
Bibliai napközis játszótábort szerveznek 6–12 éves gyerme-

kek számára Budapesten, a Sacré Coeur Nővérek rendházában 
(Budapest XII., Mese u. 11.) július 1–5. között, hétfőtől péntekig.
A gyerekek naponta drámapedagógiai foglalkozás keretében egy 
bibliai történet eljátszására készülnek, miközben a történet hátterével 
is megismerkednek. Pénteken 15.30-kor táborzáró előadás. A tábort 
vezeti: Szentistványi Rita RSCJ és korábbi táborozók. Találkozó min-
den reggel 7.30-kor a Széll Kálmán téren, illetve a tábor helyszínén. 
A tábor 17 óráig tart, utána igény szerint felügyeletet biztosítanak. A 
rendházhoz nagy kert tartozik, ami biztonságos játszóhely a gyere-
kek számára. A létszám korlátozott. Jelentkezési határidő (a szabad 
helyek függvényében): június 1., szombat. A szervező(k) elérhetők 
a +36/30-476-7590-es telefonszámon vagy a rscj.mese@gmail.
com e-mail-címen.
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INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közleke-
désnél, zöld, fás területre néző, magas-
földszinti (első emeleti magasságban), 
90 nm-es, háromszobás lakás, nagy 
étkező-konyhával, kádas-zuhanyzós 
fürdőszobával, külön WC-vel. Az új, zárt 
égésterű kombicirkóval ellátott lakás ét-

kező-konyhája a belső zöld udvarra néz. 
Érdeklődni lehet: 06/30-202-0832

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget és más régiségeket vásá-
rolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyit-
va: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
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tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu
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A kereszténység az egyén 
és a közösségi-társadalmi 
együtt élés számára is a holisz-
tikus jót kínálja. Az egyént és a 
közösségeit a beteljesülés felé 
hívja – ennek szolgálatában 
áll a keresztény hitt anítás, az 
erkölcs, a templomok, az in-
tézmények, a papok, valamint  
a szentségek is. A teljesebb élet 
felé való zarándoklat egy igen 
komplex esemény, melyben 
tekintett el kell lenni a szemé-
lyes méltóságra, a közösségi 
jóra, a testi-pszichés-spirituá-
lis dimenziókra, a történelmi 
és kulturális keretekre, és nem 
utolsósorban Isten misztériu-
mára. A szentgyónás is ezen 
komplexitást szolgálja.

Mindig ideologikussá válik 
az, aki le akarja egyszerűsíteni 
a személyt, a közjót, a kultúrát 
– s mintegy „használni” akar-
ja a szentgyónás szentségét. 
A történelemben bőven látunk 
példát arra, amikor zsarno-
kok, ideológusok a maguk 
rész-látószöge miatt  támadják 
a szentgyónás szentségét, az 
Egyház szolgálatát, a papokat. 
Ebben a vitában, közös gon-
dolkodásban biztosan nem 
elég, ha az Egyház csak véde-
kező pozíciót foglal el a szent-
ségi titok védelmében, hanem 
fel kell mutatnia a gyónási ti-
tok pozitív hatását is, a hívők 
felé éppúgy, mint a nem hí-
vők felé. Mi az a komplexitás, 
amit a szentgyónás támogat? 
Mindenekelőtt  a szentgyónás 
arra hivatott , hogy a szemé-
lyes egyént a teljesebb élet felé 
segítse.

A gyónásban nagyon sok 
minden történik. Először is 
Isten objektív rendjével szem-
besít, világossá téve, hogy 
ami bűn, az bűn. Bármeny-
nyire felhígul is a bűnfelfo-
gás a szubjektív vélekedések 
vagy a korszellem által, léte-
zik objektív rend. A gyónás-
ban a bűnt bűnként ismerjük 
be. Nem mint véletlent vagy 
betegséget, s nem hárítjuk el 
magunktól, nem tagadjuk le. 
Klaus Demmer német mo-
rálteológus szerint a legjobb 
létlehetőségeitől fosztja meg 
magát, aki tagad, mismásol, 
hárít, menekül, aki nem vall-
ja meg őszintén: én tett em ezt 
a rosszat. Akkor is bűn az éj-
jel-nappali hazudozás, az erő-
szakos fellépés, az igazságos 
bér meglopása, a házasságon 
kívüli szexualitás, az öngyil-
kos eutanázia, ha éppen egy 
adott  korszellem vagy egyéni 
önkény máshogy magyarázza. 
A szentgyónás akkor is őrzi az 
objektív, örök erkölcsi rendet, 
amikor a szubjektív, kulturális, 
politikai vagy éppen jogalkotói 
elhajlások mást sugallnak. A 
bűnöst bűnösnek nevezzük, az 
ártatlant ártatlannak, az áldo-
zatot áldozatnak.

Ám a gyónásban Isten nem-
csak a megkérdőjelezhetetlen, 
objektív rendet védi, hanem 
egyszerre határtalan irgalmát 
is közvetíti: te több vagy, mint 
a bűnöd. Ez a személyes mél-
tóság tisztelete. Isten hisz az 
emberben. A személyes mél-
tóságban való hit fontos a gyó-
nó és természetesen az áldozat 
számára is. A személyes mél-
tóság komplexitásának taga-
dása az, ha valakit  a sebeivel, 
áldozatszerepével vagy éppen 

bűnös tett eivel azonosítunk. 
A személyes méltóságban való 
hit azt jelenti: az áldozat több 
mint a sebe, s a tett es is több 
mint a bűne.

Természetesen a jogi, pszi-
chológiai, rendőrségi, terápi-
ás munkát mindez nem teszi 
fölöslegessé, hanem éppen 
elindítja! A személyes méltó-
ságban való hit azt is jelenti: 
mindenkinek van tovább va-
lahogy. A megterhelő, fáradt-
ságos, olykor szégyenteljes 
munkát nem hogy fölösleges-
sé teszi, hanem motiválja. Szó 
sincs róla, hogy a bűnt sem-
minek tartanánk, hogy a bűn 
romboló hatását, a tett ért járó 

a következményeket ne ven-
nénk komolyan. A gyónás nem 
olcsó kegyelem, hanem éppen a 
felelősségvállalás első lépcsője. 
A bűnt Isten is annyira komo-
lyan vett e, hogy elvérzett  érte a 
kereszten. A gyónás nem veszi 
könnyedén a bűnt! De azt sem 
akarja, hogy a bűnös ember sa-
ját magát, vagy a társadalom őt 
a bűnével azonosítsa. A szemé-

lyes méltóságot tiszteljük, ha a 
bűnt nem is. Éppen a személyes 
méltóság aláásása lenne, ha az 
embert a bűnével azonosíta-
nánk, bármilyen parázna, gyil-
kos vagy pedofi l tett et hajtott  
is végre. Ferenc pápa például 
ezért küzdött  a halálbüntetés 
eltörléséért: a gyilkost börtön-
be kell zárni, ha így lehet meg-
védeni tőle az ártatlanokat, de 
nem szabad megölni őt, mert 
a bűnöst nem azonosíthatjuk a 
tett ével, akitől nem szabad el-
vennünk az esélyt, hogy ben-
sőjében megjavuljék.

Másrészt a gyónásban a 
gyónó megbánja a saját bűnét. 
Az igazi bánathoz lényegileg 
tartozik hozzá a jóvátétel és a 
következő bűnalkalmak kerü-
lésének ígérete. Szó sincs arról, 
hogy a gyónás fedezné a bűn-
cselekményeket, épp ellenke-
zőleg: a gyónás a felelősség-
vállalás első, belső lépcsője. A 
gyónásban mindig átbeszéljük, 
hogy az okozott  kárt hogyan 
tudná jóvá tenni az illető, s mi-
lyen fórumokon kell vállalnia 
a felelősségre vonást. Talán el 
kell mennie terápiára, talán fel 
kell adnia magát a rendőrsé-
gen, talán anyagi jóvátételt kell 
fi zetnie – ez  az okozott  kár ter-
mészetétől függ. Mindenesetre 
a gyónás szentségéhez lényegi-
leg tartozik a felelősségvállalás, 
hisz a bűnbánat nemcsak egy 
belső érzület, hanem aktív tett  
is. A gyónás sok zavart lelkű, a 
lelkiismeretében vívódó, a me-
nekülni akaró embert segített  
már az őszinte felelősségvál-
laláshoz. Könnyebben és őszin-
tébben vállalják a felelősségre 
vonást, ha belül, Isten előtt  már 
megbánták bűnüket, és békes-
séget nyertek. Ily módon a gyó-
nás a közjót is szolgálja. Ismét 
csak azt kell mondanunk: nem 
ért a társadalmi élet komplexi-
tásához az, aki azt hiszi, hogy 
csak a rendőrséggel, a bíróság-
gal lehetséges előmozdítani a 
társadalmi jót.

Valójában azt kell látnunk: 
az emberi együttélés sikerét 
két irányból tudjuk előmozdí-
tani. „Felülről, kívülről” a jog 
eszközeivel, amilyen a rendőr-
ség, a kamerák, a jogszabályok, 
a börtönök. De már Tolsztoj 
megmondta: egy társadalmat 
lehetetlen jobbá tenni még több 
börtönnel és még több lánccal. 
Szükség van arra is, hogy „be-
lülről” is motiváljuk az embert 
a jóra. Ezért fontos minden tár-

sadalomban a kultúra, a sport 
(fair play), a tudomány és ter-
mészetesen a vallás támogatá-
sa. A társadalomnak „megéri” 
ezekre is költeni, hogy ne kell-
jen még több kamera, rendőr, 
börtön. Egy társadalom annál 
jobb, minél inkább magától jó. A 
szentgyónásban nem lesöpörjük 
a bűnt, hanem belső gyógyulás-
ra indítjuk a bűn elkövetőjét.

A gyónás kegyelmi ereje 
oda is elérhet, ahová egyetlen 
jogszabály vagy fenyítés sem. 
Egy őszinte gyónással talán 
akár egy egész nyomozócso-
port munkáját megspórolhat-
juk, ha a bűnbánó feladja ma-
gát, őszintén bevallja a bűnt, 
s erőszakos ellenállás nélkül 
vállalja a következményeket. 
A börtönőrök is tudják: az ő
munkájuk is könnyebb, ha van 
börtönlelkész. A társadalom, 
a jogalkotás brutalizálódá-
sát segíti elő, ha letagadjuk, 
semmibe vesszük azokat a 
nevelőerőket, akik belülről 
igyekeznek az embert a jó 
felé mozdítani. Nem méltó a 
társadalmunk humanizmusá-
hoz, ha nem védjük meg haté-
konyan az ártatlanokat, de az 
sem, ha azt mondjuk: „minden 
pedofi l pusztuljon el, soha ne 
részesüljön kegyelemben…” 
Az ártatlant meg kell védeni, 
a bűnöst be kell zárni, de nem 
szabad brutalizálni.

Ebből a tágabb nézőpontból 
érthetőbb a gyónás szerepe 
még azok számára is, akik soha 

nem gyónnak. Ha konkrétan 
a gyermekvédelemre gondo-
lunk, azt mondjuk: az egyhá-
zi intézményekben is joga és 
kötelessége a vezetőknek és a 
dolgozóknak minden legális 
eszközzel védeni az ártatla-
nokat, felkutatni a bűnöket. 
Az egyházi intézményekben 
is ugyanazon jogok és köte-
lességek illetik meg a vezető-
ket és alkalmazott akat, mint a 
világi intézményekben, annak 
érdekében, hogy az ártatla-
nokat minél hatékonyabban 
megvédjék. De a gyónás nem 
ennek a segédeszköze. Az ál-
lam gyöngeségének bizonyíté-
ka, ha nem hisz a maga legális 
eszközeiben, ha nem tiszteli a 
gyónás belső erejét, ha a közjó 
szolgálatát a külső eszközök-
re redukálja. Embertelenné 
válik az a társadalom, ahol 
nem tisztelik a belső megtérés 
intim szféráját, a lelki folya-
matok drámaiságát. Mindeb-
ből levezethető a gyónási titok 
és a hivatali titok különbsége. 
A gyónás Isten és a gyónó 
legintimebb találkozása, ami-
ben a papnak csak hídszerepe 
van. A titok mindig a titokgaz-
dáé: jelen esetben Istené. Így a 
papot ez az „isteni jog” köti, és 
soha, senkinek nem beszélhet a 
gyónásban megtudott  dolgok-
ról, még csak nem is utalhat rá. 

A pap ezeket magával viszi a 
sírba.

A gyónó és Isten között  egy 
lelki dráma zajlik, amelynek 
következményei (felelőségvál-
lalás, megtérés) egyszer majd a 
napvilágra kerülnek, de előbb 
a mélyben kell segítség. Ha et-
től megfosztanánk a gyónókat, 
nem mernének gyónni, s éppen 
a külső, jogi, anyagi felelős-
ségvállaláshoz való első-belső
lépcsőtől fosztanánk meg őket. 
Akinek van egy csöppnyi önis-
merete, tudja: a legkomolyabb 
bűnöket nem is olyan könnyű
felvállalni! Olyan jólesik, ha 
van egy ember, aki mellénk 
áll, s ha még ha mi magunk is 
szégyelljük magunkat, ha  az 
egész társadalom jogosan tart 
is bűnösnek bennünket, olyan 
jó, ha legalább egy ember mel-
lénk áll a gyóntató atya szemé-
lyében, aki segít a felelősség-
vállalás, a gyógyulás, a javulás 
első lépéseinek megtételében. 
Éppen a gyónási titok készteti 
őt a felelősségvállalás első lé-
pései felé, hiszen a gyóntatója 
nem léphet helyett e. A bűnös 

mellé való odaállás így isteni 
jog, amit senki nem vehet el a 
papoktól. Mint ahogy az áldo-
zathoz való hozzálépést sem, 
bárki is az áldozat. Az Egyház 
az ilyen „isten jogokat” szigo-
rúan őrzi:  a gyónási titok mel-
lett  ilyen a férfi -nő házassága, a 
püspöki hierarchia, az Eucha-
risztia alapítása. Ezeket kapta 
az Egyház, nem a sajátja, amit 
csak úgy megváltoztathat.

A hivatali titok az adott  hi-
vatással együtt  járó informáci-
ók megőrzésének kötelessége. 
Mindenki tud meg titkokat a 
munkahelyén, az embertársi 
kapcsolatokban, az intézmény 
működtetésében. A titoktar-
tás mindenkit kötelez a maga 
szintjén, amihez társulnia kell 
egy egészséges intimitástudat-
nak (például az intim dolgokat 
nem pletykáljuk ki), de jogilag 
is őrizni kell a hivatali titok-
tartás határait. Így az orvosok, 
jogászok, bírók szigorúbb ti-
toktartásra vannak kötelezve 
– ám ezen hivatali titoktartás 
alól a bíróság felmenthetni 
őket egy-egy konkrét esetben 
a nagyobb jó érdekében. Mind-
ez azért történhet így, mert ez 
emberi jog: ha emberek ruház-
nak fel az információval és a ti-
toktartással, akkor emberek fel 
is oldhatnak alóla. Így az álla-
mi és az egyházi intézmények 

vezető és dolgozói ugyanúgy 
törvényes titoktartásra vannak 
kötelezve, de a törvény ugyan-
úgy fel is oldhatja őket – azaz az 
egyházi intézményekben sem 
lehet a hivatali titoktartásra hi-
vatkozva elkendőzni bűnöket. 
A jogszabályok az állami és az 
egyházi intézmények vezetőire 
és alkalmazott aira mindenben 
ugyanúgy érvényesek.

A pap gyóntatási joga, 
a gyóntatási titoktartás azon-
ban egy másik szál. És éppen 
itt  van benne a többlet. A papi 
gyóntatás nem közfeladatot 
ellátó szolgálat, így nem is 
vonatkoznak rá a világi jog 
titoktartási-, illetve feloldási 
szabályai. De látni kell, hogy 
ezen a másik szálon is ugyan-
azt akarjuk: az áldozatok vé-
delmét, a bűnös megtérését, a 
teljeskörű felelősségvállalást. 
A polgári jog, a büntetőtörvé-
nyek és a szentgyónás lelki fo-
lyamata, a gyónási titoktartása 
nem ellenfelek, hanem ugyan-
úgy az emberségesebb élet felé 
segítenek bennünket.

Papp Miklós

N

(Folytatás az 1. oldalról)
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Ferenc pápa május 23-án fogadta a 
Szentt é avatási Ügyek Dikasztériuma pre-
fektusát, Marcello Semeraro bíborost, és 
a kihallgatás során felhatalmazta nyolc 
dekrétum közzétételére. Szentt é avatják 
Carlo Acutist, a szent életű olasz fi út, aki 
tizenöt éves korában, 2006-ban leukémi-
ában halt meg. Egyszerű, hétköznapi éle-
tében az evangéliumot követt e, ragyogó 
példakép napjaink fi atalsága számára.

2020. október 10-én délután Assisiben avat-
ták boldoggá az olasz fi atalt, akkor a covidjár-
vány miatt  a legtöbben a tereken, kivetítőkön 
követt ék a szertartást, amely a Szent Ferenc-ba-
zilikában, a felső templomban zajlott . Nem vé-
letlenül ott , hiszen Carlo Assisiben töltött e a 
nyarakat és nagy tisztelője volt Szent Ferenc-
nek, követendő példának tartott a az életét.

„Felmerül bennünk a kérdés: mi volt a kü-
lönleges ebben az alig tizenöt éves fi úban? Nor-
mális, egyszerű, spontán, szimpatikus fi ú volt: 
elég ránézni a fényképére. Szerett e a termé-
szetet és az állatokat, focizott , sok barátja volt 
a kortársai közt, vonzott ák a közösségi média 
modern eszközei, rajongott  az informatikáért. 

Gyermekkora óta érezte – tanúskodnak erről 
a családtagjai –, hogy szüksége van a hitre, és 
tekintetét Jézusra irányított a. Az Eucharisztia 
iránti szeretete megalapozta élő kapcsolatát 
Istennel és megtartott a őt ebben a kapcsolatban. 
Mindennap járt szentmisére, és hosszan elidő-
zött  imádásban az Oltáriszentség előtt . Meg 
volt győződve róla, hogy az Úrból kell energiát 
meríteni ahhoz, hogy szeressük az embereket, 
és jót tegyünk velük” – hangsúlyozta homíliá-
jában Vallini bíboros.

„Az Eucharisztia az országutam a menny-
országba” – ez volt az egyik kedves mondása. 
Jézus adott  neki erőt, ő volt a célja mindennek, 

amit tett . Égett  benne a vágy, hogy minél több 
embert Jézushoz vonzzon, az evangélium hir-
detője legyen, mindenekelőtt  az életpéldájával. 
Hitbeli tapasztalata arra ösztönözte, hogy ki-
tartóan evangelizáljon azokon a helyeken, ahol 
járt, megérintve azok szívét, akikkel találkozott , 
és felébresztve bennük a vágyat, hogy változ-
tassanak az életükön, és közeledjenek Istenhez. 
Szükségét érezte, hogy segítsen az embereknek 

felfedezni, hogy Isten közel van hozzánk, jó 
vele lenni, élvezni a barátságát és a kegyelmét. 
Mindenféle eszközt felhasznált ahhoz, hogy ezt 
a lelkületet átadja, a közösségi média modern 
eszközeit is, amelyekkel remekül tudott  bánni. 
Az internetet Isten ajándékának tartott a, fontos 
eszköznek az emberekkel való találkozáshoz 
és a keresztény értékek továbbadásához. Ez a 
gondolkodásmódja mondatt a vele, hogy a vi-
lágháló nemcsak a menekülés eszköze, hanem 
a párbeszéd, a megismerés, a megosztás, a köl-
csönös tisztelet helye, amelyet felelősségteljesen 
kell használni, anélkül, hogy rabjaivá válnánk. 
El kell utasítanunk az internetes zaklatást, bul-
lizmust. A végtelen nagy virtuális világban meg 
kell tudni különböztetni egymástól a jót és a 
rosszat.

Carlo kiállítást szervezett  a világon történt 
legfontosabb eucharisztikus csodákból: 136, 
az Egyház által elismert eucharisztikus csodát 
választott  be virtuális múzeumába. Az interne-
ten elérhető gyűjtemény mellett  minikiállítások 
elkészítésében is közreműködött , melyek bejár-
ták a világot, a kiállítást felhasználta a gyerekek 
hitoktatásában is. Nagyon tisztelte Szűz Mári-
át, mindennap imádkozta a rózsafüzért. Carlo 

Acutis odafi gyelt másokra, különösen a szegé-
nyekre, az egyedül élő, elhagyatott  idősekre, a 
hajléktalanokra, a fogyatékkal élőkre és azokra, 
akiket a társadalom kirekesztett  vagy elrejtett . 
Segített e osztálytársait, különösen azokat, akik 
nehezebb helyzetben éltek.

Megmutatt a, hogy az életszentség mindenki 
számára elérhető. Különösen a fi atalok számá-
ra példa ő, hogy – amint a boldoggá avatásán 
elhangzott , „ne múló sikerekben keressék a 
boldogságot, hanem azokban az örök értékek-
ben, amelyeket Jézus mutat az evangéliumban, 
vagyis: Istent tenni az első helyre, az élet kis és 
nagy dolgaiban, és szolgálni a testvéreket, kü-

lönösen a legutolsókat”. „Mindenki eredetinek 
születik – mondta –, és mégis sokan fénymáso-
latként halnak meg.” „Eredetiként” meghalni 
Carlo szerint úgy kell, hogy az ember hagyja, 
hogy Krisztus vezesse, és közben szüntelenül 
őrá néz.

Fordított a: Thullner Zsuzsanna
Forrás és fotó: 

Avvenire, Famigliacristiana

Kiskőrösön bemutatt ák a Krisztus a jö-
vőnk – Ferenc pápa apostoli látogatása 
Magyarországon című díszkötetet. A má-
jus 24-én tartott  kerekasztal-beszélgeté-
sen azok az emberek beszéltek az élmé-
nyeikről, akik munkájuk révén közelebb 
voltak az eseményekhez.

A tizenhárom ezer lakosú település belvá-
rosában álló Szent József-templom és a hozzá 
tartozó plébánia adott  ott hont a rendezvény-
nek. Szépen gondozott  kertet ölel körbe az 
épület, a közösségi terem, a plébánosi lakás 
és maga a templom. A füves tér körül modern 
keresztút, középen játszótér. Jó itt  lenni. Ez a 
jó érzés a templomban tovább erősödik, 
az alkonyi nap sugarai világítják meg a 
teret. A templomban már látható a 12 
táblából álló fotókiállítás, a pápaláto-
gatás fényképalbuma. Az ajtóban Tóth 
Tibor plébános fogadja az érkezőket, 
mindenkivel vált néhány szót. Érdeklő-
dőek az emberek, már az elején többen 
vásárolnak a díszkötetből.

A templomban a plébános köszön-
tött e a megjelenteket, és bemutatt a a ke-
rekasztal-beszélgetés résztvevőit: Tóth 
Tamást, a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) titkárát, a pápa-
látogatás általános koordinátorát, a díszkötet 
felelős szerkesztőjét; Zalányi-Zolnay Esztert, 
az MKPK Titkársága protokolliroda-vezetőjét, 
Sebő Balázst, az MKPK Titkársága sajtóosz-
tályának vezetőjét, valamint az őket kérdező
Kuzmányi István állandó diákónust, a könyvet 
kiadó Magyar Kurír igazgató-főszerkesztőjét.

Tóth Tamás a Kalocsa-Kecskeméti Főegy-
házmegye szülött e. Édesapja jakabszállási, 
őt magát is ott  keresztelték, édesanyja pedig 
bócsai. Kiskőrösre tehát „hazajött ”. Sokakat 
köszöntött  ismerősként, és a beszélgetésben 
helyi vonatkozásokat is kiemelt. Felelevenített e 
például, hogy amikor a Szentatya a Rózsák te-
rén szegényekkel és menekültekkel, illetve az 
őket támogató szervezetek tagjaival találkozott , 
a Bócsai Boróka Citerazenekar is zenélt.

Tóth Tamás egyháztörténészként is értékelte 
a pápalátogatást. Úgy fogalmazott , tíz év távla-
tából látjuk majd igazán ennek az eseménynek 
a jelentőségét, addig pedig az a feladatunk, 
hogy ébren tartsuk az emlékét, sokat beszéljünk 
róla. Kifejtett e: minél több embert mozgat meg 
egy rendezvény, annál mélyebb nyomot hagy. 
Szervezőként így arra törekedtek, hogy a lehető

legtöbben kerüljenek kapcsolatba a látogatás-
sal. Hálás, hogy mindazok, akik személyesen 
nem jutott ak el a programokra, a média révén 
részesei lehett ek az eseményeknek. A közvetí-
tés percről percre követt e a pápa útját, és sok 
mindent el tudtak mondani az Egyházról.

Az MKPK titkárának véleménye szerint Fe-
renc pápa csíksomlyói látogatása is meghatá-
rozó volt, és kihatott  a tavalyi apostoli látoga-
tásra. Tóth Tamás felidézte: a pápai szentmisén 
közelről láthatt a a Szentatyát. Amikor kilépett  
az oltárhoz, és szemben találta magát az eső
ellenére összegyűlt nagy ünneplő tömeggel, 
látszott  a tekintetén, hogy a szívébe zárt ben-
nünket, magyarokat.

Kuzmányi István a díszkötetről és a pápa-
látogatás eseményeit felidéző, a templomban 
megtekinthető vándorkiállításról is kérdezte 
a beszélgetés résztvevőit. Zalányi-Zolnay Esz-
ter elmondta, a fotóknak köszönhetően örökre 
megmaradhat az élmény az emlékezetünkben.

Sebő Balázs szerint a díszkötet tulajdonkép-
pen több könyv egyben. Album, amely a benne 
szereplő száznyolcvan fényképpel végigköveti 
az eseményeket. A kiadvány ugyanakkor tar-
talmazza Ferenc pápa hat beszédét is, melyeket 
mély lelki, teológiai és történelmi tartalmuk 
miatt  érdemes többször elolvasni. Érdekesség, 
hogy a beszédek videón is meghallgathatók és 
visszanézhetők a kötetben található QR-kódok 
segítségével.

A Krisztus a jövőnk – Ferenc pápa apostoli láto-
gatása Magyarországon című díszkötet megren-
delhető az Új Ember online könyváruházban, 
illetve megvásárolható az Új Ember könyves-
boltban (Budapest V. kerület, Ferenciek tere 
7–8. Nyitvatartás: hétfőtől péntekig 9–18 óráig).

Trautt wein Éva
Fotó: Fábián Att ila

M
Ragyogó példakép 
a fi atalok számára

Szentt é avatják a 15 évesen elhunyt Carlo Acutist

„Az országot hoztuk el hozzá” 
Ferenc pápa tavalyi látogatására emlékeztek Kiskőrösön

HÍREK KÉPEKBEN

•Gasztronómiai különlegességek csá-
bító illata terjengett  a debrecen- kerekes-
telepi kemping területén a május 22-én 
rendezett  hetedik egyházmegyei főzőver-
senyen. Az eseményre idén a fellépőkkel 
együtt  mintegy kétszáz hatvan résztvevő
érkezett , köztük Palánki Ferenc debre-
cen-nyíregyházi megyéspüspök.

•Idén kétszázhetven éves a szolnok- belvárosi 
Szentháromság- templom, amit egy hónapig tar-
tó rendezvénysorozatt al ünnepelnek a szolnoki 

hívek. A nyitóprogram a plébánia udvarán 
rendezett  pünkösdi majális volt, amely a ko-

rábbi évekhez hasonlóan különféle közösségi 
programokkal várta az érdeklődőket.

•Kocsis Fülöp érsek-metropolita 
vezett e vecsernyére gyűltek össze 
május 20-án, pünkösdhétfőn az Isten-
szülő elszenderedése-templomban a 
Hajdúböszörményi Görög katolikus 
Egyházközség tagjai. A szertartás 
után a Külső-Hadházi úton megál-
dott ák a város első útmenti keresztjét, 
amely a Szepesi család fogadalmából 
és összefogásával vált valóra.
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